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Atter et blad er på banen, nye 32 sider med
masser af læsestof af den sædvanlge cock
tail mel em dansk og uden andsk - historisk
og aktuelt,

I dette nummer, som er søgt fremskyndet
grundet påskeferie i såvel trykkeri som re-
daktion, er der grund t I at fremhæve ark tekt
Per Gadegaards g imrende artikel om vores

store "statronsarkitekt" Heinrich Wenck Det

er sjældent vl får manuskripter indenfor den
del af vores hobby, men så absolut en side,
der skal forkaeles, når nogen ofrer frtiden
med at gå i dybden med stofområder, som
traditionelt regnes for lidt tort

Fredericia er temaet på de første fire s der;
dels i form at en beretning fra aktlv tjeneste,

dels i form af tre pragtfotos fra Poul Th esens
gigantarkiv tii serien ,Det gamle fotografi.,

Apropos fotos, så må vi i redaktionen atter
efterlyse gamle som nye bileder fra laeserne
- trl I ustrat onsbrug her I b adet. Også nye

arlikler skal snart efterlyses, Efter et år med
rekord i modtagei stof, har der i det sidste
kvartal været idt tomt de to redaktØrers
postkasser,

I efteråret efteryste vi en tredje redaktør,

da arbejdet simpelthen er for stod tll to per-
soner med 37 tlmer på et arbejdsmarked. Ef-

terlysningen gav iniet resultat Men vi håber
en dag at b ive ringet op af een eller flere ln-
teresserede, som vi få en varm og kamme-
rat ig ve komst.
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,Gods på skinner" blev forsidestof i de
fleste aviser efter den meget overrasken
de folkeafstemning i Schweiz, hvor et f er
tal af befolkningen sagde nej til "gods på

velen" efter en aftrapningsperiode på ca.

10 år, Også Østr g "piver" over støi, foru
rening og meningsløs anvendelse af res-
sourcer ti infrastruktur på vejnettet EU

opprionterer "gods på skinner,,, men man
fornemmer alligevel, at man helst vil ,gå
på to ben", og støtte begge transpodsy-
stemer,

Vi foretrækker skinnevelen visualise-
ret tre kraftfulde brlleder. På forsiden
tordner MY 1128 (netop solgt tll Sverige)

afsted nær Lunderskov i 1 990, og oveno-
ver sagtner IVY .1 105 og MX 1028 farten
efter endt dont ved ankomst tll Fredericia
I 7 tul 1 982, Begge fotos Mogens Duus

Her til venstre varmes op ved Lersøen,
nden to Danlink-slaebere får klarsignal
mod Fodby Mon ikke der er et par vogne
t I Schweiz? Foto april 93 af Jan Forslund,
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DJK's generalforsamling den 13 marts var
en af de llvligste og mest velbesøgte, vl har
oplevet i flere år,

93 stemmeberettigede med emmer var
mødt frem og mange tog ivrlgt del i debat-
ten, Mange nye og yngre ansigter sås blandt
forsamlingen, og det over godt for vor fore
nings fremt d

Der er ingen tviv om, at det var udsigten
ti kampvalg om bestyrelses- og suppleant-
posterne samt et fors ag om i 1 995 at hen
laegge generalforsamlingen til vest for Store
baelt, evt i Odense, der denne gang lokke-
de flere medlemmer frem tr generaforsam-
lingen i København end sædvanligt,

Om vi skal afho de genera forsamling skif-
tevis i København og vest for Storebælt har
været diskuteret før både på generalforsam-
ingerne og i hovedbestyrelsen Helter ikke
denne gang kom det ti nogen egentlig ved
tagelse herom En vejledende afstemn ng vi-
ste dog, at et fertal rnener, at generalfor
samlingen fortsat bØr afho des Kbh , der er
foreningens hjemsted efter lovene, medens
et ret stort mindreta omvendt gerne så, at
man hvert andet år kunne ti godese med

lemmer bosat vest for Storebaelt ved at af-
holde generalforsamlingen i f.eks Odense.

Bestyrelsen bØr tage disse tilkendegivel-
ser til efterretning, idet man nok ikke sllpper
for at tage konkret stilling til, hvordan man
kan lmødekomme den del af medlemmerne,
der fortsat vil plaedere for, enten at general-
forsamingen afholdes vest for Storebæt
hvert andet år, eller at medLemmer fra den
del af andet på anden måde kompenseres
for den tid og de udglfte1 de må anvende på
at rejse til København.

Valgene til bestyrelsen, hvor 3 af de sid-
dende genvalgtes, gav r øvrigt det for nogle
overraskende resultat, at et af vore helt un
ge medlemmer Søren Bay med so id opbak-
ning fra en kreds af yngre med emmer blev
valgt ind og vil være rede ti at påtage sig
nødvendlge arbejdsopgaver bestyrelsen.

Også om suppleantposterne var der kamp
llge til stregen, Her nyva gtes Alf Blume, me-
dens Poul Kaspersen opnåede genvalg. Eb
be Makholm måtte forlade bestyrelsen, og
de af bestyrelsen opstillede to nye kandida-
ter Knud Thomsen og Ole Olsen opnåede
heller ikke va g

For de gamle som faldt er der ny overalt
Fornyelse og rneget gerne foryngelse skal

der til før el er s den, Der er derfor grund til at
se positivt på valgresuitatet, Nu er det så op
til de nyvalgte at indfri deres vælgeres og
den øvrige bestyrelses forventningerti dem,

DJK står de kommende år ovedor ny

store udfordringer. Et af de tunge spørgsmål
er: "Hvad vil vi med vores forening, og hvor-
dan skal vi nå vore må1., eller "Hvordan sik-
rer vi, at DJK også kan gå ind i næste århun-
dred som en lvskraftig forening, der kan

samle brede kredse af jernbaneinteressere-

de.. Disse spørgsmål bør vi begynde at dis-
kutere allerede nu inden næste års general-
forsamling, Debatten kunne passende føres
her ".lernbanen.

DJK er også generaforsamlLnger, hyggelige
nredlemsmoder, udf ugter og sondagsture
på de rnange DJK veteranbaner o s.v Men
for de mange aktrve er DJK også ensbety
dende med et stykke arbelde, der skal gø-
res, for at "facaderne" fungerer Et arbejde,
der heldigvis ide f este tlfælde oppebæres
af glæde, kammeratskab og ..,resultater

På Bloustrødbanen er man angt med re-

aliseringen af planerne om en bane helt op til
Bloustrod Kro på Kongevejen Bi ledet fra
oktober måned 1 993 viser hvor langt og
som det ses har man trlmed fået velover-
skæring med alt hvad dette indebærer Fra

vejskæringen er der kun ca 300 meter op til
Kongevejen Foto: Jan Forslund

Chrstian H ngelberg fra Maragerbanen
har foreviget en anden side af DJK's v rke-
fe t "Der lyttes efter mislyde i AHJ M l 5203's
banernotor af lb Bundgård", skrrver fotogra-
fen på bagsiden af b lledet T1a en forening
uden mislyde er måske et for stort onske,
men det hjælper nu når der skal trækkes i

arbejdstøjet
t)/Jan Forslund
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Af E.H.B. Møller

Min jernbaneinteresse stammer helt tilbage
fra 1924, da jeg begyndte i skolen i Frede
ricia som 6-årig. Min far var ansat ved DSB-
lokomotivremisen i byen, denne remise lå

ikke langt fra min første skole i Slesv gsga-
de. Fredercia var dengang et stod trafik-
knudepunkt, "porten til Jylland", med jern-
banetrafik mod nord, syd, ost og vest (samt
faergeoverfarten Fredercia-Strib) - som det
i øvrigt også er i dag trods store ind
skrænkninger i forhold til tidligere

Jeg kom ofte i den gamle remise, hvor
min far var arbejdsmand; dengang var de
ikke tlenestemænd! Han laessede kul til
maskinerne, pudsede og smurte m v efter
pudserformandens anvisnir.rg Vi famllie
medlemmer havde lov til jeg tror engang
om ugen - at få et delligt bad i remisen. Vi

havde jo ikke bad derhjemme dengang
Jeg havde en ti år ældre broder, som blev
udlært slagtersvend. Men han blev hurligt
arbeldsløs (i 30erne var der ca 250 000 le

dige) og kom så ind til remisen som far og
korle også som ekstrafyrbøder en tld: se-
nere blev han vognopsynsmand. (Han dø-
de desværre i 1972,64 år gammel )

Med DSB itankerne
I april 1932 blev jeg konfirmeret og gik snart
derefter ud af skolen, Far spurgte mig, om
jeg kunne tænke mig at prove landbruget,
for, som han sagde, var der ikke meget ved
en læreplads, når man blev arbejdsløs efter
læretiden Jeg kunne lo prøve et halvt år til
at begynde med Når jeg blev rigtig voksen,
blev der nok også en plads til mlg ved DSB

hvor nu både far og bror tjente. Jeg var så
ved landbruget fra 1932 til I937 på tre går
de i Erritsø, som dengang var et landsogn,
men i dag hører under Fredericia kommune
og er et område med megen bymæssig be-
byggelse

I 1937 blev jeg soldat i Randers og gjor-
de tleneste som dragon (endda tl hest som
en af de sidste ved Jydske Dragonregi-
ment) Da jeg rejste hjem fra soldatertlene-

Togforer E.H.B. Møller, .sont ddtlc i
1992, lnrrc ril ,lent. fl» ltvant urbcjdct
\'or Dtct'c crtd httre et lctehrod, og ltun

hevur t'de sttnt pertsir.utist sin jernbuttcitt-

tcrtstr, Et udsltg lteru.f t'ur, ut hutt til
gl«'dc t'or -jcrrtbatten,,s læserc ttaclskrcv

rtoi<le of' sirte oples'el.ser, hl a. .fir tidett

untler 2. tertlenskrig. Dc cr ntetl til ut

tcgrrc tlet ntung,csitligc billede uJ livet på

og ted durtske .jarrrbanar. EHBM, sont

tor nutltnrur .fit'c i ut spskendeJlok på

fant, blct'lodr l9l8 i Fredericio Funili-
t,n rut f lt,Ltet hertil .fiu Rantlers. ltvor' /tt-
deren også lturde arbejdet t'ed DSBs lo-

kontotit rcnise Rtr ,qttd rtrdetts skllcl be-

ntwrkts, ul der er Jorclaget en lct rctligc-

ring aftckstcrt, narnlig cr li.rsc oplrsnin-
ger i det bret'. ier dunner ranu"ttc ont

erindringsglintletle, ud?lo(lt, da dc nå
unscs sont lidt fltr prilat( til «jernbu-

neno: ltpscrkteds. T-il .u,utg«ltl t itler egi

t'es et strtleles relct'ortt lip, sttnt. crt gotl

kilde ril t'iden ont uldre tidtrs Jorltold
har EHBM p(g,er p(i en lillc hog uJ P.l)

Petlcrscn ( Iige|ctlas .forhent'a'rende tog-

f4.trer): Et lir i orbc.idet, udgite t 1951 ul
Nutittttolnruseet' p,,..1 \l,iud Skat.lltuuge

I

t-{j-

De stemningsmeettede Fredericia-fotos, som ledsager denne aftrkel, skyldes Poul Thiesen Det gælcler også billeclet fra den gamle ba
negård slde 38 (skønt PT dog af gode grunde ikke selv har taget det). Her damper N 205 med Godstog i december 1965 forbi den nu
nedlagte post 2

Hjemsted Fredericia
Bnrclstykker of en jernbanentancls erindringer - et incllrcg i clen fortsalle
serie ont nindcr.fi'a oktit, t.jeneste .
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sten i efteråret .1 938, stod jeg efter aftale
med min far af toget i Århus, hvor han tog
imod mig. Vi gik så op i daværende 2. di-
strikt og lagde en ansøgning ind; jeg hu-
sker, at jeg blev synsprøvet og fremviste
min soldaterbog Ja, så ville man sende
bud, når der eventuelt blev brug for mig.
Far og jeg tog hjem og ventede.

lnd ved banen
Jeg ernærede mig ved forskel igt: have
gravning og en tid som bagerikarl, og så til

lulen 1938 fik jeg en henvendelse fra DSB,
Fredericia station, om hjælpearbejde ijule-
travlheden, Jo tak, så havde jeg da et .ben"
indenfor i etaten. Efter juletravlheden var
jeg igen hos bageren, indtil sidst i april
1938. Da fik jeg tilbud om at blive antaget
som stationsarbejder på Fredericia station.
Ja tak, så var min lykke glorl Nu skulle jeg
gøre tjeneste på den mægtige Fredericia
station fra indkørsel i nord til den store ran-
gerbanegård og hovedstation, med signal
posterne 1, 2, 3, 4 og 5, lokomotivremise,
personvognsdepot osv samt havnebanen,
der førte helt ned til svovlsyrefabrikken,

Jeg begyndte med at lære stationer på
remse, alle DSBs og de vigtigste privatba
nestationer. Laerle omlæsning,'angering
på alle områder samt rejsegodsbetjening
Februar 1942 blev jeg ansat som portør på
rangerbanegården og lærte betjening af
post 3, 4 og 5. Og så søgte jeg ind på tog
betjentskolen. Nå da da, min foresatte på
rangerbanegården ville næsten ikke anbe-
fale mig, da jeg nu lige var blevet faerdigud-
dannet der, men han gjorde det dogl

Lissom den var der...
Under den tyske besættelse fra 9, april 1940
var der tit noget, der var besværlrgt og ube-
hageligt, til andre tider også anledning til
moro

En lille hændelse fra min tid på rangerba
negården i Fredericia: Jeg "sfyrsls" rns6
håndbremsen et vogntræk under nedløb
ved post 4 Det bestod af fladvogne lastet
med tysk krigsmateriel, og der var mand-
skab med på hver vogn. Vejret var godt, så
de tyske soldater beskæftigede sig med
pudse- og rengøringsarbejde, Da trækket
var på plads, gik jeg op langs vognrækken
tilbage til post 4 og lagde da mærke til, at
en soldat havde lagt sin skobørste på
vognkanten. Jeg så mit snit til at tage den,
uden at han så det. Stående ved post 4 så
vi så manden vende sig efter børsten,
måbende og søgende, Først da han be-
mærkede vores grin og latter, blev han klar
over sagens sammenhæng, ha-ha!

Det kunne være gået galt
Togbetjentskolen klarede leg rimelig godt,
og 1 april 1944 blev jeg så ansat som tog-
betlent i Brande. Der var mest udenbys
personale ved togtjenesten dengang; jeg

husker en god del togførere fra København
Jeg og andre søgte tilbage til vorl hjem-

sted, jeg til Fredricia igen. Men jeg var i

Brande 13 måneder, frem til 1 maj 1945,
og fik mange både triste og morsomme op
levelser under min tleneste der. Vi havde de
højhalsede og skråknappede uniformer til
togtjeneste,

En dag gjorde jeg tjeneste i et persontog
til Silkeborg, bl.a. med stop i Hjøllund, hvor
der dengang var ammunitionsdepot for den
tyske værnemagt, Toget bestod af damplo-
komotiv samt en CU-vogn og en CSS-vogn
Vi havde tjenestekupe i CU'eren; der havde
to tyske officerer anbragt sig Det var vi util
fredse med, da der var god plads i CSS'
eren. Togføreren bad mig prøve at få dem
ned i CSS-vognen. Da jeg talte nogenlunde
tysk, gik de derned. Den ene var særlig be-
ruset; de skulle imidledid af i Hjøllund, hvad
vi var nærved at glemme. Men ud kom de

dog, efter at vi var standset igen Og da en

dør gik op, fik vi ellers læst og påskrevet;
den mest ædru af dem kom mod os, mens
han knappede sit revolverhylster op. De

troede, vi med vilje ville køre for langt med
dem; det var dog ikke vor mening, kun en

forglemmelse. Men vi startede omgående
og slap da for videre tiltale.

Af sted med ambulancetoget
En anden gang kør1e jeg en tur til et brun
kulsleje, ikke Søby, som var et helt "Klon-
dyke", men et andet, der lå mellem Tyregod
og Brande; jeg husker ikke lige navnet nu

Da jeg kom ind hen på aftenen, var jeg den
eneste togmand på stationen, og der skul-
le afsendes et ambulancetog, som var sta-
tioneret i Brande. Der var sket sabotage på

Mo 555 selvanden - og med frontrudegitre - på personbanegården i juli 1964

,
Ii

t"

R 946 - i dag museumsmasktne - får en svingom i juli 1964
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Den i sidste afsnit nævnte (og til 1961 endnu eksisterende) gangbro over Fredericias gamle sporlerræn på en optagelse fra ca. 1905. Det
solide signalhus anes til venstre, i mrdten ses Hs 403 Til højre uden for billedet lå den lokomotivremrse, som er omtalt i arliklens indled-
ning Se også gangbroen på nederste foto srde 39.

sporet lige nord for Herning station. Så, nu
var gode råd dyre - hvad var det nu, jeg

lærte på skolen: tænde lys, tæpper og
m m m Nå, vi kom afsted mod Herning,
der var indkørsel, men ikke en sjæl på per
ronen Jeg henvendte mig på kontoret: Ba-
re rolig, det meste er ordnet af Falck, men
du kan godt køre derud og tage de bageste
vogne, som står på sporet endnu, med he
rindl

Jeg skulle jo se miseren, Hvilket syn! Det
var gået ud over en tysk militærtransporl,
på vej med tvungne polske soldater, der
skulle have været til Norge. Maskinen lå på
siden og havde skubbet sporet med svel-
lerne hængende på, i en stor bue foran sig
og vendende bagud igen. Forrest var en
dansk E vogn nogenlunde o k, Men deret
ter lå en tysk E eller personvogn sammen-
trykket, og flere kreaturvogne var uden un-
derstel; vognkassen stod på jorden, Deri
havde soldaterne opholdt sig.

En af dem fortalte mig, at han var kravlet
ud af en af de små lemme som fandtes i det
nederste hjørne af vognsidenl

Jeg fik et par soldater med ind til Her-
ning. Og der var en soldat på perronen med
bind om den ene hånd. Han beklagede sig
højlydt, og jeg tog ham med over på statio-
nens kontor, hvor jeg bad om at få ham på
sygehuset Ham? Nej, nej, han er lige kom-
met deroppefra. Han var blevet så glad for
maden og behandlingen, at han ville derop
igenl

Hjem tilfridag
Når leg skulle have fridag, tog jeg gerne to
get hlem til Fredericia dagen før og op igen

dagen efter, men en dag, da jeg skulle hjem

og stod og ventede på toget ved aftensti-
de, sprængte sabotørerne; det var først
mod Ejstrupholm, så mod Herning, endelig
mod Grrndsted, Nå, der var da åbent mod
Vejle og Fredericia endnu. Men inden vi

kom af sted, blev sporet dernedad også
sprængt

Hvad nu? Jo, ud på landevejen og på
tommelfingeren til Vejle, hvor der kom et
godstog fra Århus til Fredericra. Det skulle
dog ikke standse, men have en meddelelse
overrakt. Jeg stod parat og ventede på, at
togpersonale-vognen kom frem, så jeg

kunne springe på. Men så blev farten sat
op, og jeg måtte springe på en godsvogn.
Det var en tysk med kukkasse (bremseku-
p6) uden vinduer til læ; det var vinter og
koldt, uha! Nå, på Munkebjergbakken kør
te toget ikke hurtigere, end at jeg ville prøve

at komme ned og vente på at springe på
togpersonale-vognen lnden jeg sprang af,

opdagede jeg dog en bevæbnet tysk vagt-
soldat. Så jeg kom op igen og prøvede til
den anden side. Men det var det samme,
så jeg blev, hvor jeg var, og kom hjem til fri-
dag!

Tjeneste i Fredericia
Fra maj 1945 var jeg tjenestegørende som
togbetjent i Fredericia, under 4 trafiksekti-
on, pudsigt nok under min "halvfætter-,
trafikinspektør Plan (hans moster var min

stedmor). Årene gik, og vi fik de nye, mere
moderne mørke uniformer med revers osv
De var mere behageligel

| 1949 blev jeg udnævnt til jernbanepak-
mester (stillingen findes ikke mere) i Es-

bjerg. Jeg var snarl heldig at bytte mig til-
bage med en kollega, som gerne ville til Es-

bjerg, såleg nøjedes med51/2 måned. Ja,

det var damptid - og MO tid. Vt køde ran-
gerende og godsomlæssende tog den
gang, med togfører, pakmester, togbetjent
og en, to eller tre bremsere (ekstraarbejde-
re).

I 1957 kunne jeg være blevet togfører,
men i Frederikssund. Nej takl Jeg ventede
så i et år og blev udnævnt til togfører i Fre-

dericia 1958, Hvilket hverv jeg så bestred til

1979 Da havde leg efterhånden pådraget
mig en slem slidgigt i hofter og knæ Jeg
havde det held at opnå 40 års jubilæum 1 .

juli 1979, ganske vist under en sygemel
ding, men blev så afskediget 31 . august
1979 pga. svagelighed. Ville gerne have
fortsat nogle år endnu, men det var umuligt
at udholde for smeder.

Glem ikke
Jeg forlalte i begyndelsen, at min far arbej'
dede ved den gamle DSB-remise i Frederi-
cia, Den lå lige op til Holstens Bastion,
hvodra der førte en bro over jernbaneter-
rænet ved Fredericia gamle station Hol-
stens Bastion har gennem mange år givet
plads for mindelunden for omkomne jern-
banemænd, hvor der også er et særligt
minde over dem, der som jernbanesabo-
tører gav deres liv for Danmark. Dette sted
besøger jeg med mellemrum, Der er alt for
få, som kommer der; nogle DSB ansatte
aner vist ikke dets eksistens; det er en

skam!
Foran Holstens bastion står i øvrigt

damplokomotivet E 987 (se foto side 42 i

"jernbanen" nr. 2/1983) Det blev givet til
byen, mens forhenværende togfører Ric-
hard Pedersen var dens borgmester. tr
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Det gamle fotografi (11)

Fredericia Vold
Af PoulThiesen
Disse tre billeder forestiller
ikke blot Fredericia gam-
mel station (1866- 1935) -

de er taget præcis samme
sted, nemlig fra Fredericia Vold, hvor DSBs
Mindelund ligger i dag.

Der er godt 50 års forskel på det ældste
og det nyeste billede, og de kan med fordel
studeres når man læser arliklen "Hjemsted
Fredericia"

Det aeldste billede er fra banegårdens

"ungdom" i 1870'erne Det andet er fra
1890'erne, og det nyeste er fra 1920'erne.

Det gamle billede viser med tydelighed
det sparlanske spornet Der går kun to
spor gennem voldpadiet og ind til statio-
nen Til venstre skimtes den bygning, der
husede trafiksektion og maskinsektion - en
bygnng, som DSB forlod i 1935 Den leje
des ud som husvildebolig og blev nedrevet
så sent som i 1960erne

I øvrigt gav jernbanen og den danske
hær hinanden grå hår i hovedet Sporene
blev jo førl ind gennem volden. Hvad skulle
man gØre ved en sådan åbning, hvis prøj-
serne kom ingen?

Enden på det hele blev, at der inden for
volden (hvor rundremisen senere opfØdes)
blev lagt en gevaldig jorddynge. Den skulle
kunne puttes i "hullet", hvor banen gik ind
gennem volden. Dermed kunne Fredericia
Vold retableres igen, hvis der blev ufredsti-
der. Men det blev der - som bekendt - ikke
mere i det århundrede.

Det andet billede fra IB9O'erne viser en
betydelig mere udbygget banegård, Be-
mærk blokposten til højre i billedet. Et par
damer med paraply passerer jernbanen,

idet der midt på banegårdens areal var en
overkørsel med bomme,

Bagerst skimtes igen de gamle sektions-
bygninger. Bag sektionsbygeningen ses
det store tag fra hallen, der gik mellem ba-
negården og færgehavnen, og hvor alle rej-

sende til og fra færgen skulle passere.
Lokomotivet, der ses til venstre, er en af

de dengang så nye A-maskiner. Det er A
157

Det sidste billede er fra 192O'erne. Her er
den mest markante ændring, at overkør-
slen er fjernet. I stedet er der opfød en
gangbro tværs over banearealet. Den hed
ganske officielt Luftbroen, - men i daglig ta
le kaldtes den aldrig for andet end Sode
Bro, fordi den var gevaldig snavset på
grund af lokomotivernes røg

Også Sorle Bro overlevede gammel ba-
negård. Den blev bevaret helt til 1961, hvor
den blev nedrevet, da DSB og Fredericia
kommune ikke kunne blive enig om, hvem
der skulle vedligeholde den

lnden den blev nedrevet, var den dog

blevet flittigt brugt - også i nyere tid. Som
bekendt blev det meste af gammel bane
gårds spornet bevaret som godsbanegård
Som sådan findes spornettet endnu Det
var yndet af drenge at stå på broen og lade

sig indhylle i tæt rog, når Q- og F-maski
nerne rangerede nedenunder E

B.lleoa.(iv: Po- Thiesen.
Fotos : Statsoverotf iciant Storm.
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Ved Bommen (8)
Den aktuelle artikelserie, hvor redaktionen interviewer en person
med tilknytning til jernbanens væsen. Denne gang talte vi nted
Finn H. Madsen, som i snart en ruenneskealder har arbe.jdet og
levet for Museumsbanen M aribo-Bandholnt.

lnterviewer: Jan Forslund

- Du kan i år fejre 25 års jubilæum sam-
men med Museumsbanen, Kan du i

korte træk fortælle om hvordan du op-
levede banens fødsel?
- Min interesse for Museumsbanen blev
født ved at Birger Bruun - et kendt ansigt i

hovedbestyrelsen, og min fætter - på da-
værende tidspunkt stod i laere som smed,
og dedor skulle på smedeskole på Fyn, op-
dagede en annonce i en lokal avis, hvor
Museumsbanen sØgte personale til alt fore-
faldende arbejde.

Det var lige sagen for en knægt som mig
på bare femten år

Efter ankomsten tll remisen i Maribo fik vi

en kod orientering om, hvad der foregik, for
derefter at blive sat igang med at banke
rust af på en undervogn. Selvom det ikke er
det mest sjove at banke rust, tog man alli-
gevel af sted til Maribo den næste week-
end, og det har jeg nu gjorl i25 år. Ja, det
vil sige, at jeg bosatte mig i Maribo Ior 14 år
siden i et af Lollandsbanens nedlagte led-
vogterhuse, så jeg har en stor fordel frem
for mange andre, som kommer langvejs fra.

-Hvordan markeres jubilæumsåret?
- Jubilæumsåret markeres flere gange i

løbet af sæsonen med masser af forskellige
aktiviteter Der er nedsat et jubilæumsud-
valg, som har haft til opgave at opsøge an-
dre veteran- og museumsklubber for at
høre, om disse var interesseret i at være
med til at markere Museumsbanens jubi-
læum. Det har vist sig at være en rigtig god
id6, da stod set alle er kommet med positi-
ve tilbagemeld nger. Det eneste jeg yderli-
gere vil fortælle i forbindelse med jubilæet
er, at der bliver meget at gØre og se på i den
kommende sæson, og jubilæumsudvalget
vil komme med en endelig plan over de for-
skellige aktiviteter, der løber af stabelen i

løbet af sæsonen (se side S8/red )

- Du er en af hovedpersonerne i MBJs
støtteforening. Hvori består arbejdet,
og hvordan er status m.h.t. aktiviteter,
planer m,m,
- Jeg står ikke i spidsen for støtteforenin-
gen, "hr. redaktør", men er menigt medlem
af bestyrelsen, og af praktiske årsager har
jeg støtteforeningens adresse Men jeg har
da været med fra staden af støtteforenin-
gen, og det var selvfølgelig en stor dag, da
vores vognhal blev en realitet. Arbejdet i

støtteforeningen er ikke den store byrde,
men vi holder selvfølgelig en del møder om

året, og sidst, men ikke mindst, er der vo-
res årlige skovtur, hvor der sidste år var ik-
ke mindre end 70 mennesker med

- Kan du kort beskrive arbejdet i drifts-
udvalget?
- Vi er syv personer i drlftsudvalget og een
suppleant. Der bliver afholdt 7-10 møder
pr, år, og arbejdet består i, når vi har kon-
strtueret os, at man får ansvar for et eller fle-
re arbejdsområder eller opgaver - til man er
på valg igen til personalemødet i efteråret.

- Hvor meget (fri)tid bruger du på Mu-
seumsbanen?
- Da jeg stadede, og til jeg flyttede hjem-
mefra, brugte jeg nok omkring 40 weeken-
der om året. Nu da jeg har fået hus og er
blevet ældre, må jeg desværre nøjes med
30-35 weekender om året, og så kan det
ske, at jeg derudover bruger en del hver-
dagsaftener.

- Nogle højdepunkter i de 25 år?
- Det med højdepunkter er meget vanske-
ligt, da der har været mange igennem de 25
år, men nu da du fritter, må det nok være
arbejdet med at projektere vores vognhal
og følge det, lige til den var færdig og indvi-
et. Glæden var jo dobbelt stor for mig, da
jeg både er med i støtteforeningen og i ba-
nens driftsudvalg. Det andet leg vil nævne
er istandsættelsen af damplokomotivet LJ
nr. 20 Det havde ikke været ude at køre i

30 år. Bare det at være med til at sætte
sådan en gang rustent jern istand og få lov
til at tænde op i kedlen først, og se at der
kom liv, det er ikke til at beskrive - det skal
opleves

- Nogle ønsker for fremtiden?
Jeg håber, at vi hurtigst muligt får skabt

økonomisk baggrund for at bygge vognhal
nr 2 og få det sidste af vores gamle og uer-
stattelige materiel ihus. Samtidig håber jeg,

at interessen for Museumsbanen vil vokse,
da der på nuværende trdspunkt godt kunne
bruges flere aktive medlemmer

- Er Museumsbanens »opland« stort
nok?
- Både ja og nej, og jeg ved jo hvor du vil

hen. Jeg kunne godt tænke mig, at der
kom flere mennesker til Maribo, | "gamle"
dage væltede det ind med arbejdsivrige folk
fra København og omegn. I dag kommer
der desvaerre ikke så mange folk fra Kø-
benhavn, men jeg tror ikke, at det er inter-
essen, der er væk. Det er simpelthen blevet
for dyrt at rejse til Maribo tr

Annonce
Danske jernbanegodsfrimærker

købes, alt har interessel
Samlerbørsen, Jacobys A116 2-4,

1806 Frb C, tlf. 33 25 40 22

Finn H Madsen (th) i en af de få hvile- og hyggestunder der heldigvis også er når man dri-
ver veteranbane. Ellers kunne man heller ikke fortsætte pa 25'ende ar.
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Helsingør statron
under opførelse i

1891 . En s/otsagt6r
station til en by

med slotte og
ansigt mod verden
udenfor. / tresserne

blev bygningen
noget skæmmet af

færgeterminalen,
men er senest

renoveret og
moderniseret i en

sti/ som er ærbødig
overfor den 103 ar

gamle bygning,
men som samtidrg

er moderne og
funktionel

Postkoft/arkiv Poul
Wincl Skaclhauge,

H.Wenck 1851-1935
- Netop berQmmet i Peter Olesens
udsendelse iTV2 om jernbctnebyg-
ningernes arkitektur. Dctnsk jerrt-
banearkitektut' når det er bedst -

og var beclst.

Af Per Gadegaard

Hvem var denne H Wenck?
Han hed Heinrich Emil Charles Wenck

og kaldte sig Henry Wenck.
H. Wenck kan med sikkerhed føre sin

slægt tilbage til 1645 og forlæller i den
Slægtsbog, han udarbejdede og udgav i

1928, at det er sandsynligt, at slægten kan
følges tilbage til kong Christian ll's sek-
retær, Secretarius Regius, mester Hans
Wenck, der var i kongens tleneste .1 518-21 ,

Wenck's familie
Familien stammer fra Slesvig-Holsten, H.W.s
bedstefar, Johann Mathias W. var født i

1773 og fra Hamborg, J,tV.W. går i ,dansk
Krigstjeneste som Musketeer ved det hol-
stenske lnfanteri Rgmt," i 1792. J M W gør
sig gunstigt bemærket, i 1B2O bliver han
Ridder af Dannebrog, men han stiger efter
egen mening for langsomt i graderne. 1826

har han nået slutsti ling som "Kaptan", I

ægteskabet med Anne Magdalena A brecht
blev der fodt 3 piger og 5 drenge

J MW dor 86 år gammel i 1859 3 af
sonnerne blev sendt til en offcersuddan-
ne se på Landakademiet r Kobenhavn. Den
ene af d sse var H. Wenck's far. den sene-
re konsulent jernbanesager, Heinrich
Theodor W, født 24. okL l Bl O i Burg

Heinrich Theodor W s mil tære løbebane
begyndte 1826, hvor han blev Landkadet
H T.W avancerer, og i l83l udnævnes han
til Secondlieutnant ved 1ste jydske lnfante-
ri-Rgmt. Året efter fik han afgang fra den
kongelige Højskole som Premierlieutnant i

lngenieurkorpset. Heinrich Theodor W. fik
ansættelse ved Fæstnings- og Bygnings-
tjenesten i København og senere Rends-
borg,

1 aug 1837 gifter H T.W sig med sin
første hustru, den 24 årige, Ursula Marie
Holbeck Hans unge hustru døde to år se-
nere.

1839 overgik H,T.W. til Veitjenesten, der
var underlagt ingenieurkorpset, og her for-
blev han med korle afbrydelser til, han op
hørte i tjenesten.

H.T.W. blev forfremmet flere gange frem
til 1860, hvor han er blevet "Oberstlieute-
nant" I 864 overgår han til reserven og ud-
naevnes til "Oberst å la suite" og sluttelig i

1879 til General å la suite,

3, feb 1842 gtfler H.T.W sig med den 6 år
yngre, Waller Jenny Johanne Lou jse

Pacht, fodt i 1816 og datter af Kammerråd,
Amtsfoged i Mølln, Johann Christoph Lud-
vig Pacht. Samme år får parret deres l
son, i I 844 nok en sØn og i -46 en datter,

H T.W, deltog i krigen 1B4B 49 som kap-
tajn og blev for sin indsats Ridder af Dan

nebrog, den 9, sept -49, I Århus fødtes 1O

marts -51 , Heinrich Emil Gharles Wenck,
som blev fulgt af nok en bror og en søster i

henholdsvis -52 og -55, H.T.W arbejdede
ved Veitjenesten i Hertugdømmerne 1839-
42, i Kongerigel 1842-52 og 52-63 var
H.T.W. stabsofficer ved Veitlenesten i Hol-
sten og Lauenborg.

Fra 1855-63 var H T.W. kongelig Kom-
missarius for Altona-Kieler Jernbane og
dens sidebaner. Familien bor først nogle år
i Altona og flytter siden til Kiel.

På grund af krigen i 1864 beordres
H.T.W til København, og i en alder af 54 år
tildeles han en civil stilling som indenrigsmi-
nisteriets tekniske konsuient i jernbanesa-
ger. Samtidig blev han medlem af direktio-
nen for De Sjællandske Jernbaner (fra

1885, Statsbanerne),
Heinrich Theodor W var formand for

kommissionen af 1872 til bedømmelse af
de indkomne projekter tll anlæg af en fast
bro over Limfjorden og medlem af kommis-
sionen af 1 878 angående Københavns Ba
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negaards udvidelse. Samtidig medvirkede
han i tidsrummet 1863-85 ved samtlige an-
læg for Det Sjeellandske Jernbane Selskab:
Fuldførelse af banen til Helsingår, anlægget
af banerne Roskilde-Kalundborg og Kø-
benhavn-Frederikssund, og han førte tilsyn
med: De lollandske Baner, Gribskovbanen,
Gedserbanen og Østsjællandske Jernba-
ne

Heinrich Theodor W. fratræder i 1BB5
stillingen som medlem af direktionen for De
Sjællandske Jernbaner og samme år,
22.11., dør han 75 år gammel,

H. Wenck
(Heinrich Emil Charles)
var kun en lille dreng på 4 år, da faderen i

1855 bliver kongelig kommissarius for Alto-
na-Kieler Jernbane og dens sidebaner.

H.W. er opvokset med jernbanebyggerl,
og det er sandsynligt, at faderens arbejde
har inspireret den unge Wenck til en ud-
dannelse indenfor byggeri.

H. Wenck slutter skolegangen på Latin-
skolen i Kiel i I866, kommer samme år til
København og fortsætter skolegangen i

den Mariboske Skole.
1B7O bliver Henry Emil Charles Wenck

elev på Kunstakademiet, og i 75 demiterer
han derfra med afgangsbevis som arkitekt.
Samme år relser Wenck på sin første ud-
landsrejse til Tyskland, ltalien, Frankrig, Bel-
gien og Holland. Efter hjemkomsten havde
han arbejde hos "flere af vore mest fremra-
gende Architekter".

H W. har været igang som praktiserende
arkitekt inden afgangsopgaven fra Akade-
miet, for jernbanelitteraturen oplyser, at han
har tegnet Bur station på strækningen Ring-
købing-Holstebro i .1 875, og den var færdig
samme år, han blev færdig som arkitekt.
Når Wenck kom til at beskæftige sig med
jernbanebygninger, kan det have været i

kraft af faderens forbindelser.

Den unge Wenck
H.W. tegnede som ung arkitekt på bygnin-
ger til to sjællandske privatbaner, Østsjæl-
landske Bane i 1879 og Gribskovbanen
1880. Begge steder medvirkede faderen
ved bygningen af banen. Således tegnede
H.W, i 1879 Karise station og i l BBO den al-
lerede i I897 nedrevne Hillerød 1.

Stilistisk tyder tre endnu tidligere jyske
baner på den unge Wenck Det er Randers-
Grenå 1876, Århus Øst-Ryomgård, 1877
og Herning-Silkeborg 1877. Her optræder
for første gang "6e113n" stilen., med asym-
metriske, stejle gavle og bindingsværks ac-
center. Lidt stift og højbenet.

Wenck var på studierejse til Tyskland og
Italien i årene 1BB3-85. Rejsen var finansie-
ret af Akademiets store relsestipendium,
som han havde fået tildelt Det er en anta-
gelse, at han på denne rejse, fik en væ-
sentlig inspiration til den frie anvendelse af
historiske motiver, den fortrinsvise anven-
delse af danske materialer, afstemningen til
omgivelserne og overensstemmelse mel-

H. Wenck, malet af professor O Bjørk ca.
1 890.

lem funktion, udformning, konstruktion og
dermed sammenhæng mellem det ydre og
indre, måske også forkærligheden for en
stor og festlig forhal, som f eks. i Skods-
borg og Helsingør.

Vi skal senere se at også en mester kun-
ne kikse.

H Wenck blev to år i ltalien, og det var
under opholdet her, at han kastede s g over
akvarelmaling. De færdighedet han her fik,
blev bl.a. udnyttet til farvelægning af de tal-
rige skitseforslag, han udarbejdede.

Det var således ikke uden erfaring, at H.

Wenck i 1BB9 blev ansat af indenrigsmini-
steriet som arkitekt ved statsbaneanlægge-
ne I 1891 hjælper H.W den på det tids-
punkt næsten blinde arkitekt N PC. Holsøe
færdig med Helsingør station. En kilde an-
tyder, at han også synes at have hjulpet
med Lyngby station, samt at han selvstæn-
digt udforte Dalmose station

Kystbanen
Sit kunstneriske gennembrud fik Wenck i

1897 med Kystbanestationerne og banens
endestation Østerbro nu Østerporl.

H.W.s medarbejdere på Kystbanestatio-
nerne var arkitekterne Bedram og Larsen.

Østerport indtager både i placering, plan,

stil og materialevalg en særstilling Statio-
nen var tænkt som midlertidig og derfor op-

ført i bindingsværk Ser man på facaderne
mod vest og øst (vinkelret på sporene), er
der mindelser om gammel nordisk stavkir-
ke-arkitektur. Facaderne mod nord og syd
præges hver a'f 2 stk "lunettevinduer"-jern-
banesymbolet.

Optakt til Københavns nye
Centralbanegård
Stigende trafik bevirkede, at man allerede i

begyndelsen af 1870erne begyndte at dis-
kutere udvidelse af sporanlæggene på Kø-
behavn 2. Byens befolkning var på mindre
end 50 år steget fra 150.000 til 500.000
indbyggere

Efter kommissionsarbejde i 1878, flere
mindre udvidelser, flere lovforslag om an-
læg i årene 1BB2-BO blev der igen i 1886
nedsat en kommission, Resultatet af dens
arbejde var i det væsentlige anlægget af en
ny Klampenborgstation ved Gyldenløvsga-
de og udvidelse af Kh 2 med nogle tilbyg-
ninger samt en betænkning i 1BBB.

1892 behandler Rigsdagen 1B86-kom-
missions forslag til en ny banegård tegnet
af Th. Arboe Der var tale om en bygning i

nærmest barok stil med en facade præget
af et fremtrukket midterparti og en bagved-
liggende banegårdshal overdækket med 3
store buer i stålkonstruktion.

Samme år, 1892, er H. Wenck igang med
et forslag til en ny "Personbanegård for Kø-
benhavn".

I 1894 bliver H.W. overarkitekt, og her-
med indledtes en særdeles aktiv karriere.

Ved /ov af 26. marls 1898 b ev der ned-
sat en 3 kommission på ialt 1B medlem-
mer, hvis opgave det bl a blev at afholde
en international konkurrence "...om Planer
for de Kobenhavnske Banegaardsforholds
Ordning".

På den stillede anlægsopgave indkom
der 21 forslag, heraf ca. halvdelen fra ud-
landet, Forslagene blev bedømt i løbet af
1900. Daværende stadsingeniør G C C
Ambt udførte det vindende forslag. Konkur-
rencens udfald resulterede i en kommissi-
onsbetænkning, som blev lagt til grund for
det projekt Statsbaneanlæggene udarbej
dede og indsendte til regeringen.

Projektet indeholdt en løsning, hvor
godstrafikken foregik uafhængig af person-
trafikken, og hvor nær- og fjerntrafik var ad-

Skodsborg vestre station, facade mod perronen. Tegning fra 1897
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Skodsborg statron - en statehg bygning fra 1897, nu fredet og bevaret for efteftrden
lignende servitutter. Foto den 4 mafts 1994 af Jan Forslund
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sk lt og fø11 til særskilte perroner. Alle stati-
oner, såvel centralstationen som de ovrige
personstationer skulle udfores som gen
nemgangsstationer. Hovedstationen blev
planlagt med I2 hovedperroner, 6 for nær-
trafik og 6 for lerntrafik.

Wenck's 2. forslag
I Architekten lV, 1901 -02 blev Wenck s for
slag til "Kjøbenhavns nye Centralbane-
gaard" offentligglort. H.W oplyser at selve
hovedstationen med administrationslokaler
vi koste ca, kr. 3 m ll - og som anfød "inkl.
Varmeapparater" - heftil kom perronhaller-
ne med ca, kr. BO0.O00 og platforme, trap-
per og elevatorer med kr. 300.OOO eller ialt
kr 4,.1 00.000, Det dobbelte af det realise

rede projekts pris
Forslaget f k en hård medfart i Bigsdagen

bl a, på grund af de omkostninger den sto-
re administration i 3 etager medføde. Man-
ge fandt tillige projektet "for slotsagtigt", og
det passede ganske godt på stilen, som
kan være inspireret af "Rijksmuseums" i

Amsterdam. I hvert fald er det en kends-
gerning, at H, Wenck i 1900 var på studie
relse til Holland og England.

Økonomi
Wenck argumenterede godt for sit projekt:

"Da det af flere Grunde var naturligt at føre

Sidefløjene op til omtrentlig samme Højde
som Hovedbygningen, er der derved op-
naaet P ads til samtlige Administrationslo-
kaler, som nu findes spredte rundt om i for-
skellige private Bygninger til stor Ulempe

for Forretningsgangen Saaledes er der
skatfet Lokaler t I Generaldirektoratet med
Ekspedtionskontorer og Revson, endvi
dere for Baneafdelingen, Statsbaneanlæ-
gene, Sofarlsforvaltni n gen. Traf ikforva tnln-
gen, statistrsk Kontor samt Boghoderi og
Kassererkontor med B llettrykker og Arkiv.

Da lejesummen for alle d sse Lokaler nu er
ganske betyde ig, viser det sig at være en
god okonomisk Foranstaltnrng at anbringe
de nævnte Administrat onsloka er som pro-
jekteret..

Nu, 90 år efter sidder DSB forlsat t I leje
på adski lige adresserl!

Økonomien gav - ogsa dengang - be-
grænsninger og hovedbanegården blev i

sin endelige skikkelse kun en forkrøblet ud-
gave af det første forslag, og det på trods af
de betydelige indtægter, Staten kunne reg-
ne med ved salg af de gamle banearealer,
ca. 24 Ldr. land Af de ca. 27 mill kr, man
budgetterede med, ville næppe mere end
12 a' 15 mill, kr. blive direkte udgift.

1902 sku le der forelægges et skrabet
projekt. For at reducere omkostningerne
skulle, de 4 ostlige perronspor ende bLindt,

hvorved man undgik at købe og nedrive
bygninger. Samtidig skulle nybygningens
udgift reduceres. Wenck beholdt den vest-
ige kontorf ø1, undlod den østlige, hvorved
den ene af de tre banegårdshaller kom til at
igge uden forbygn ng, Besynderligt så det
ud - efter nogens mening H.W.s protest
mod besparelserne Som bekendt blev hel

er ikke dette projekt til noget Man ønske
de igen alle perronspor gennemgående og
som noget nyt facade mod Tivoli og den
senere Bernstorffsgade, og således blev

.9. ;

ja selv stakittet langs perronerne har fået påhæftet

.1 903-loven vedtaget Den blev dog senere
ændret.

Organisation
Den 1. aug 1902 beder den hidtidige ge-

neraldrrektør J.V Tegner sig fritaget for po

sten og det samlede ansvar for driftens fire
afde inger Med virkning fra samme dato
udnævntes G.C C Ambt, der var en af lan-
dets på den tid mest fremragende inge-
nrorer og v nder af banegårdskonkurren-
cen, til ny generaldirektør I medfør aI Orga-
nisationsloven af 15. maj 7903 blev det så-
ledes GCC Ambt, der blev H Wenck's
chef og den ansvarlige for det samlede an

lægs- og bygningsprojekt t I den nye ho-
vedbanegård.

De bygge- og anlægsarbejder der i med
før af lov af 15. maj 7903 blev beviTget

igangsat, beløb sig incl. tillægsbevillinger til

kr 20 866,000 hvoraf ca 2 mil blev an-
vendt t I Hovedbanegårdens bygn ng.

Københavns nye
Personbanegaard
H Wenck's største arbelde opfødes fra
1904-11. Bygn ngen viser tydelig indflydel-
se fra Martin Nyrops Københavns Rådhus
opført 1892-.1 905 - i behandlingen af de

'dvend ge mursLenspadier.
Grundstenen til banegården blev nedlagt

den 30. maj .1 907. lndvielsen fandt sted 30
nov 19-,1 1 med deltagelse af kongehus og
ca.7OO indbudte gæster

Projektet var på 1 2 690 m2 og hertil kom
perron og stationshaller på 12 590 m2, Til
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Kjøben h av ns Nye Central ban egaard,
facade mocl Reventlowsgade

at hjælpe med kolossale projekt havde
H.W. følgende medarbejdere: Arkitekt E
Ambt, bygningskonduktør ved Personba-
negården, og arkitekt H. Lange, bygnings-
konduktør ved de øvrige bygninger på ba-
negårdsterrænet og centralværkstederne
Endvidere arkitekterne V Berlram, Sylvius
Knutzen, H. Koch og K.T. Seest.

K.T. Seest blev senere Wenck's efterføl-
ger i ernbedet. I jernbanelitteraturen kan
læses, at Seest feerdiggjorde H.W's sidst
påbegyndte station, Århus H 3, i 1929.
Wenck skriver i Slægtshistorien: "...han
(H.W. om sig selv) projekterede også den
nye Hovedstation i Aarhus, som dog ikke
blev opført efter hans Tegninger'.

Wenck citeres for følgende målsætning

"at skaffe Danmarks Hovedstad en Cen-
tralbanestation, der passede for Danmark -
for vod Lands Forhold og dets Karakter -

således, at det sidste indtryk, som bod-
dragne Danske fik, var det samme, som
mødte de ankommende fremmede: - No-

Qet Dansk."
Det var ikke kun i murværket, H.W. hen-

tede inspiration hos Nyrop,
Vi skal imidlertid en lille omvej

lnspiration
I Wenck's forslag fra 1902 var banegårds
hallen overdækket af en stålkonstruktion.
Da forslaget var for stort og dyrt, har H W.
været på udkik efter en billigere tagkon-
struktion Løsningen var Iræ.

I Københavns anden Banegård, opfør1
1863 med Johan Daniel Herholdt som arki-
tekt, havde en banegårdshal overdækket af
buer udført af plankespær med et spænd
på ca 24,5 m. Buerne bestod af plankelag
til en samlet højde af ca 37 cm og en bred-
de på ca. 27 cm. Plankerne er ca. 2 meter
lange 7 fod x3 tommer - sammenboltede
med gennemgående bolte som også gik
gennem de på den krumme over- og un-
derside pålagte planker, 8,5x21,6 cm

Herholdt havde en medarbejder på teg-
nestuen, arkitekt Johannes Emil Gnudtz-
mann, der havde eksamen som polyteknisk
arkitekt, og hvis speciale det var at prolek-
tere slanke og elegante gitterkonstruktioner
itræ. Gnudtzmann udfør1e senere, i begyn-
delsen af l B8Oerne gitterkonstruktioner af
træ på HelsingØr Skibsværft.

Plankespærene over Københavns anden
banegård og gitterkonstruktionerne i Hel-
singør kan have givet Nyrop inspiration til
tagkonstruktionen over hovedhallen til den
Nordiske lndustri-, Landbrugs- og Kunst-
udstilling i København, 1988. En bygning,
der iøvrigt lå, hvor det nuværende Rådhus
kom til at ligge. Udstillingshallens spænd
på ca. 16 m overdækkedes af gitterbuer
med en afstand af ca. 4,7O m.

Wenck har kendt disse arbejder, så alter-
nativet til stål i 19O2-projektet var nærlig-
gende.

I Hovedbanegården fra 191.l spænder
spærene knap 27 m og står med en af-
stand på ca 6,3 m. På grund af den stØrre
statiske og beregningsmæssige viden blev
der brugt 1/4 mindre træ end til Herholdts
banegård.

Buerne er sammensal af 7 1 /2 fod lange
stykker i 5 stk. .1 2" høje lag. 3 lag å 3" og
2 lag å 4 1/2" . På over- og underside var
lagt 12" brede og 4" høje stykker tØmmer,
der blev fastspændt til de krumme udskår-
ne lodretstillede lag med gennemgående
bolte, Det lodretstillede tØmmer blev ligele-
des sammenholdt af gennemgående bolte.
Til at optage forskydningskræfter er der for

hver fjerde fod indlagt låse i form af trædyv-
ler, 3" i diameter og nedfældet 1" i hved
lag. Spærkonstruktionen er konstruktiv in

teressant, idet små tømmerlængder udnyt-
tes til store spænd.

I en artikel i tidsskriftetÅrchitekten 191 1 -
'1 2 blev det til ærgrelse for Nyrop ikke
nævnt, at den konstruktion, man sammen-
lignede med, var tegnet af Herholdt, Nyrop
skrev, at man burde have ydet "al skyldig
Honnør til den gamle Mester, som skænke-
de os dette fra Håndværket og Kunstens
side lige fremragende Værk" - "Herholdts
Tømmerkonstruktion har nu stået i halv-
hundrede Aar uden Røgt og Pleje, og tåler
om det skal være at staa den dobbelte tid
endnu, naar den passes, og den vil altid
være en Pryd for det Rum, den spænder
over. Nu vil jeg ønske, at der vil blive gjorl
Herholdt den Gentjeneste at sikre den
gamle Banegaards Fremtid - den taaler nok
at flyttes og vil sagtens kunne bruges enten
af Statsbanerne eller andet Steds."

Selv om denne artikel handler om Wenck,
er det dog passende at nævne, at Nyrops
ønske gik i opfyldelse.

Da Københavns anden banegård blev
nedrevet i 1916 efter i få år at have funge-

Et udsnit af Hinnerup stations facade mod perronen viser Wencks fantastiske sans for de-
taljerne, samtidig med at helheden bevares. Foto fra 27. okt. 1985 af Ole Linå Jørgensen
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ret som biografen "Palads-Teatret"!1, gen-
brugtes spærene til de to sporlshaller ved
Århus Stadion, og her findes spærene sta-
digt over den ene hal

Andre arbejder
Når H W's arbejder gennemgås, falder
man over den kritik, han måtte tage imod
for Aalborg Godsstation, som blev opfør1 i

1902 Bygningen lå, hvor indkørslen til den
nuværende rutebilstation befinder sig, I

daglig tale blev Godsstationen kaldt "Tri-
umfbuen" Sandt var det, at den 2 elager
høje midterbygning i det symmetriske an-
læg med sin store vognpod lignede en tri-
umfbue, Kunne der ikke klages over udse-
endet, blev der det over den håbløse ind-
retning, som var upraktisk og med en
mængde trapper mellem kontorerne Når
man husker, at H,W. var kendt for "over-
ensstemmelse mellem funktion, udform-
ning og konstruktion og dermed sammen-
haeng mellem det ydre og indre" - ja, så fo
rekommer Aalborg Godsstation at være en
svipser, Det kan forholde sig således, at
H.W. har overladt for meget til sine medar-
bejdere Omtrent samme tid - 1902 op
førtes den i .l 968 nedrevne Københavns
Godsbanegård, Hammel Station, 1902, og
de omfattende forarbejder til Københavns
nye hovedbanegård var på tegnebrættet I

hvert fald var der ikke tid til, at H.W selv
tegnede Aalborgs nye station i 1902. Dette
arbejde blev overdraget Thomas Arboe, der
udarbeldede 1 892-forslaget til KØbenhavns
nye Personbanegård, og som i mellemtiden
var tilknyttet statsbanetegnestuen i Århus.
Th Arboe var oplært hos H.W.'s forgæn-
ger, N.PC, Holsøe

H. Wenck's og medarbejderes produkti-
on var betydelig, selv når man tager i be-
tragtning, at projektmaterialet dengang var
en hel del mindre end i dag. Dengang var
det normalt, at bygningsdetaller af mester
og svende blev udfør1 i henhold til god
håndværksskik Der var ikke tale om fast
pris og tid eller benhård konkurrence mel-
lem flere tilbudsgivere H W kunne derfor

"nøjes" med hovedtegninger og enkelte
særlige detaljer. Resten blev klaret løbende
under udførelsen.

Lygten station på Slangerupbanen blev op
ført 1905-06. Øverst nogle af Heinnch
Wenck's tegninger (1 :250), og i midten det
indre af hovedbygningen efter den omfat-
tende restaurering i 1983-84. Foto: Flem-
ming Nielsen,

Erkendes må det, at hr. Wenck's ideer og
tegninger har krævet nogle topprofessio-
nelle håndværksmestre kig blot på murer-
og tømrerarbejdet Her til højre arkivfoto
(DSB) af Lygten station umiddelbarT efter
indvielsen

t6: i:t

,t
i



46 jernbanen 2194

I nedenstående liste der naeppe er kom-
plet - er medtaget de afjernbanernes huse,
der tilskrives Wenck.

Også dengang havde de betydende ar-
kitekter en stØrre stab af medarbejdere,
hvoriblandt en eller flere mere eller mindre
selvstændigt forestod projekter.

Det korrekte om embedsperioden 1BB9-
1921 er derfor, at H.W. prægede alt uden at
tegne alle streger selv At han havde dygti-
ge medarbejdere, forstår man, når det kon-
stateres, at han i 1906 kunne foretage en
længere rejse med hustruen til ltalien, sam-
me år som man indviede .l 7 nye stationer,
heraf 7 på strækningen Viborg-Herning.

Af listen fremgår det, at det ikke kun var
for jernbanerne, H,W, tegnede huse. Sam-
tidig med privat praksis arbejdede han for
Post- og Telegrafuæsenet og Toldetaten,

Det blev bl.a, fra 1909-12 til centralpost-
bygningen i Tietgensgade bag hovedbane
gården, og i 1921 t ltelegrafstationen i Ny-
købing E

lkke alt, H Wenck tegnede, kom til ud-
førelse. F.eks et projekt til en Telegrafbyg-
ninE ved Nicolaikirken i København, et stort
projekt til en administrationsbygning ved
Frederiksholms Kanal og et ligeledes storl
projekt til en telegrafbygning på Frederiks
hospitalets grund. Til dette sidste projekt
var knyttet nogle mindre bygninget der
skulle indeholde boliger til gesandtskaber,

Projektet ved Nicolai kirken blev ikke li-
gefrem rost af fagfæller, det blev betegnet:

"..et mildest talt uheldigt Projekt." Set i for-
hold til Wencks samlede produktion er dis-
se projekter en mindre del,

Faglig hæder
og anden hæder
Wenck modtog i IB9B Eckersberg medal-
jen for stationerne på den del af Kystbanen,
der ligger nord for Klampenborg I 19Ol
modtog han medallen for anden gang, og
denne gang for Københavns Godsbane-

gård. 1903 udnævntes Wenck til professor.
Fra 1905-14 medlem af Akademirådet.
1907 komitemedlem i bedømmelsen af
tegninger til ombygning af Kgl. Bibliotek.
191 1 jurymedlem i bedømmelsen af forslag
til nyt Posthus i Christiania (Norge) 1915
blev han tillige medlem af det svenske aka-
demi.

Wenck blev tildelt følgende ordner:
Den græske Frelserordens Ridderkors, I 89'1

Bidder af Dannebrog, '1 I 09 1897
Mecklenborg Schwerinske Griforden, I903
Dannebrogmændenes hæderstegn, 21 Ol 1907
Den Preussiske røde Ørns lll Kl , 1909
Kommandor af Dannebrog lT grad 30 12,191 l

S, Olavs Orden Kommandor af ll Kl , 1912
Fortjenstmedalten i guld, '1 9'1 4

Wenck, der som nævnt var en dygtig akva-
relmaler, udstillede ofte arkitektur og akva-
rel Bl a på Charlottenborg-udstillingerne
1 B7B- l 901 , 1 B Nov, Udstillingen, 1 BB2 og
192 1, Nordisk Udstllling l1BB3, BB Paris
1900, Rådhusudstillingen 190l, Århusud-
stillingen 1909 og Berl n 1910- 1 1

Personalia
H.W gifter sig 15 marls 1895 i København
med Helga Thyra Fanny Jensen (Gram) f.

29 juni 1869 iKbh. og - ifølge een kilde -

datter af Ko lektør Jens Jensen (navneæn-
dring ti Gram, 12.05..1905) og Anne Marie
Petrea f Olsen

Wenck skriver i slægtsbogen, at hustru-
ens far var grosserer

Parret fik 3 børn: Preben Holger Christi-
an - Karen Margrethe Agnes, også kaldet

"Tutten" og Christian Em I Holger, der døde
kun 5 år gammel

Den 31. januar 1923 dør hustruen, 54 år
gammel

1927 rejste den nu 76 årige H W med
sin voksne datter på en middelhavsrejse
Rejsen gik til Tunis, Malta, Kreta, gennem
Dardanellerne til Konstantinopel og videre

til Sodehavet. Turen tilbage gennem Bo-
sporus, Athen, KorJu og Venedg. Hedra til

den Dalmatinske kyst over Sicilien til rej-

sens udgangspunkt, Monaco
Heinrich Emil Charles Wenck døde den

3. feb, 1935 i Charlottenlund, Et særdeles
produktivt liv var slut i en alder af 84 år. tr

Station

Av um
Engesvang
Farum
Fasterho t
Ormslev
Stenløse
VipperØd
Bur

Nedrevet

1875
1 875

1 876
1 879
1 880
1 883-85
1 B8s
1 900

1 970
Tyskland, ltalten, Frankrig,
Belgien og Holland
Stevnstrup, billetsalg 197s
Karise
Hillerød l
Tyskland og ltalien
Blerregrav
England og Holland,

1 897

1 986

studere stØrre Hovedstationer
1902 Tyskland, Schweiz, Frankrtg

og Holland
1 896 Pårup 1984
1897 Klampenborgperronha
1897 Skaarup 1965
1897 Spr ngforb , bi letsalg 1968
1897 Kystbanensstationer
1897 Stensved 1963
1 897 Vord ngborg 1977
1897 Østerport
1 BgB Vandløse
1899 Svinninge
1900 Holte 1922
1900 Præstø
1 900 Tappernøje 1 979
1 90] Ebe toft 1974
1901 Kbh, Godsbanegård 1968
1901 Ry, ombygning

H

Nørre Aaby station, facade mod perron.
Tegning fra 1912.
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Bygningsværket, som har udødeliggjorl ar-
kitekt H Wenck Hovedbanegården i Kø-
benhavn. Næppe noget anden del af et
bygningsværk er vel så kendt og så indbe
fattende helheden, som netop "buerne*,
som modtager de rejsende fra syd og vest.

Foto 6. mals '94 af Allan Støvring'Nrelsen.

lndviet Station

19a2 AalborgGodsstation
1902 Hammel
I 903 Gedser 2
1 904 Esbjerg 2
I 904 Vesløs
1905 Vildbjerg
1906 /talien, længere rejse

Gilleleje
Tåstrup
Velen

Nedrevet

1 959

1 987
1977

1 978
1977
'1 978
1932

1982
1977

1 968
1 978
1 983

1977

r 983

1 961
1 986

19A2 Vi la Søbæk, Strandvet 394
Espergærde, også omta t som
ingenrør Werners Villa.

'l 903 Toldkammer i Sorø
'1 903 Posthus Soro,1903 Frberq kommune. Nordre Fasanve.l

Forbrænd ngsanlæg
Toldkammer i Korsør
Toldkammer. Havneplads, Struer
Holger Hammerich, Langel n epro
menaden, Det Holmbladske
Gravkapel, Nathanae s Kr.
lnteriØer i Amal egade I og 16
nteriør i Østergade 8

1 91 5-1 6 Funder Brammlngebanens stationer
191I 20 Sklern Videbæk Banens statloner

P anstyre sen, MillØministeriet - Raabye
mag e, Hanne og Nielsen, Pou Vitus

"Fredningsværd er DSB's stat onsan æg
Arbeldsrapport, marts 1990
Anonym "Temafredning af DSB-stat oner"
NYT fra planstyrelsen '1 991 ; (46):1 l
tssN 010s 404x
Østerby, Mads
Dans<e -ernoartrrs Bygge'i.

Odense Universitetsforlag, 1 984
tssN 87 7492443 5
Thomassen, Peer

"Forsvundne Stat oner"
Baneboger, 1 988
lsBN 87 88632 19 I
Koch, Soren

P anktrspærskonsIrJkiloneT.
ABKITEKTEN, 1 992;94(l 6):457
SSN OOO4 

-1 gBX

Millech, Knud

"Danske Biografisk Leksikon.
Gyldenda 1984
Tredje udgave p. 383-384
KM
"Weitbachs Kunstnerleksikon"
Bind lll, Aschenhoug Dansk Forag, i952
p 491-492
Buch, Martin og Gomard, C
"Danmarks Jernbaner"
H storisk og Biografisk Haandbog, bind I

Repr nt, Baneboger 1 987
tsBN 87 88632
Architekten lV 1901 02
afd 488-95

10

1'l

14

16

17

Architekten Vl, 1903 04
p 309 313
Architekten V 1902-03
p.37-40
Fr Schiott
Arch tekten XIV I9l l-l2
p 369 374 og 385-389
"TEGL., 3/84
p, 102 105
Wenck. H E.C , professor, archtekt
"Famil en Wencks Slægtsbog"
Trykt som manuskript, Kbhvn 1 928
Wenck, H E C, professor, architekt
Levnedsberetning, Ordenskaplt et
l(jøbenhavn, den l6 okt 1897
Wenck, H E C, professor, archltekt
Levnedsberetning, Ordenskapitlet
Kjobenhavn, den 31 okt.1912
Poulsen, John
"Kobenhavns banegårde"
KØbenhavn H 1 december 1911-1986
BanebØger, I 986
ISBN 87 88632 14-B

Til Filatelister og Motivsamlere
Dette smukke kor1, der er fremstllet i '100

eksp udbydes ti salg Kodet er trykt på

lærredspræget karton ca 13x18 cm og e-
veres i skifteramme format 18x24 cm
I\,4ask nen er Meteor der korle på stræknin
gen Stockton Darl ngton 1 843 1 846
Fr mærket er Litra A 1BB2 og ll ev annu eret

den 28 I 1 994 på verdensudstil ingen Haf

niae4 i Bera centret 
85 kf.

inc forsendelse og pofio Lev ca 3 dage
10 dages returret Besti ling eller check til
Ftnn Tregart Næstvedgade 17, 2100 Kbh
Ø ilf. ,14 66 12 01

12

131 906
1920

1 906
1 906
1 906
1 906
1 906
1 906
1 906
1 906
1 906
1 906
1 906
1 907
1907
1907
1 907
1 908
1 908
r 908
1 949
1 909
1910
191 1

19t l
t9t1
1912
1912
191 4
191 4
191 4
191 4
191 4
1914
1915
1917
1917
I9t B

t9t8
1919
1920
1923
1 927

1929

med hustru
Bagsveerd
Buddinge
Harreskov
Herning 2
Hlllerød 2
Holstebro 2
København L
KØbenhavn L, remise
Lygten
Skelhøje
Vær øse
Tyskland og ltalien
Amagerbro
Korsør 2
TØmmerup
Bred
Hørning
Resenbro
Tysklancl og ltalien
Norre Aby
Berlin, tlenst ig
Sydlige Frankig
København H 2
Skalbjerg
Grejsdal 2
SlØrs ev
Aså
Brande
Kølkær
Odense 2
Tyregod

15

Vester Fæl edvej (Enghave) 1984
Vinderup, trindbrædt 1973
B aahol 1971
Nørreporl "suppeterrinerne"

Jegerup 1972
Arhus Godsbanegård
n'ed datteren udgangspurt^ [

lvlonaco. sl.ørr e M i ddel h av s rej se
Århus H. 3

Listen er næppe fldestgørende
Tilføjelser modtages med tak JF/PG
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Hvad
glaspladen
gemte
LJ M I atter en gang, men i dette
nummer som »rigtig nyfpdt«

Redaktion Jan Forslund

Med baggrund i artiklen om LJ M 1 i de-
cembernummeret af jernbanen, har Hans
Gerner Christiansen tilsendt redaktionen
nogle helt unikke fotos af dengang ,Deva-
en" blev overføft til Danmark.

I sit brev skriver Hans Gerner bl.a,: "ln-
spireret af den glimrende arlikel kom jeg i

tanke om nogle negativer, som jeg har fået
fra Sverige i bytte for svenske negativer. Da
de havde et negativformat på 8x10,5 (heri

blandt en glasplade), måtte jeg lave kon-
taktaftryk af dem. På posen med negativer
ne står der: Deva Danmark 16 Tage Paul-
sen Altså er der ingen tvivl om, at alle bille-
der viser LJ lV 1 under ovedørsel til Dan-
mark, samt på prøvetur. Hvem Tage Paul-
sen var, vides ikke, men billederne må nok
betegnes som amatødotos"

Amatørbrlleder eller ikke amatørbilleder,
klenodier er det i hved fald. Er der læsere
der har yderligere kommentarer til billeder
ne, da skriv til os.

LJ M 7 på færgeover-førslen til Danmark
samt under prøvekørsel ved Masnedø i
1923. Fotoarkiv: Hans Gerner Christiansen

U

Lidt data om
LJ M l ASEA(Deva)

Dct rr nt ut'ks æ I tl st c nrot orI okont otit',
brgget 192 l, 120 ltk Atlosntotor,
vægt -11 r. aksclfl,tlgc A1-lA, krtbt
af Lollandsbanen i 1923 for
115.000 kr., lravde i 1936 gciet I
mio km, hensat 1958, kØbr qf D.fK
1964 og hereficr atter ltens'at bl .a.

i Geclscr i nrunge år. D.lK kobte LJ
M I J'or -5.000 nred det klarc nfil at
redrle Dttnnrrn'k.s æld.tte ntotorlo-
ko (ht,orfor ASEA fr.træt'ede D.IK
heløbet). I de .sene.ste år topreno-
t,eret i Mariho og kprte atter for
egen kra,ft i 199-l (se jernbanen nt'.

6193 ).
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The Toy
Train
Rejseberetning ft'a Hinrulaya nted
Leget@.iserpressen

Af Viggo Biørn

Jeg ved ikke hvornår jeg først hørte om el-
ler så noget til dette herlige tog, men det
ligger 1O-20 år tilbage

Mit held var at vor yngste sØn i 1987 tog
en tur verden rundt og da jeg hørte, at han
på slutningen ville tage til Indien og køre
rundt med tog, var min interesse vakt. Han
tilbød, at vi kunne mødes i Nepal og køre
rundt med tog i lndien I Nepal er der ingen
togdrift.

Fra Nepal kørte vi østpå med en natbus
for at nå frem til det allernordligste af Øst-
lndien. Vi havde ikke planer om at tage to-
get fra lavlandet - fra New Jaipalguri eller
Siliguri - da turen varer ca. syv timer, men vi
tog i stedet et par forsædepladser i en taxa
til Darjeeling Stor var skuffelsen da vi på
vejen op så at dele af skinnelegemet var un-
der reparation og vor chauffør fortalte os at
skinnerne var delvist skyllet borl under den
sidste kraftige monsun. Altså ingen mulig-
hed for togrejse. Vi måtte nøjes med at be-
søge jernbanestationen i Darjeeling og i den
tilstødende remrse se to af lokomotiverne
opstaldet, Vognene befandt sig i Siliguri.
Turen i sig selv fik vi nu et godt indtryk af, da
landevejen af anlægsmæssige grunde nøje
følger banen hele vejen. Vejen og skinnele-
gemet er utroligt snoet og krydser hinanden
mange gange på ven fra 0 meter til 2300
meter som der er i Darleeling, Ved Ghoom
station ca. 10 km fra Darjeeling er der et
meget fint spiralsnoet 360 graders sving
der hæver banen op over sig selv - den
såkaldte Batasia-slynge,

Jeg har siden denne rejse i 1987 ofte talt
med min kone om, at vi burde tage denne
tur sammen engang. I 1992 blev vi enige
om, at nu skulle det være. Vi er nu begge
folkepensionister. I oktober rejste vi så til
Nepal og derfra samme tur østpå til Nordin-
dien. Vi havde kun flybilletten ud og hjem.
Alt andet skulle vi ordne undervejs, men jeg
havde jo edaringerne fra sidst - selv om al-
ting viste sig noget mere besværligt, end vi

havde ventet. Blandt andet grundet disse
besvaerligheder var vi først i Siliguri hen un-
der aften, og da der ville være strejke i West
Bengalen - den provins Darjeeling hører til -
næste dag, var det med at komme afsted
samme dag. Vi tog atter en taxa direkte til

Darjeeling idet begyndende mørke.
Nu skal det for god ordens skyld næv-

nes, at rejsen jo blev foretaget for alle de
fantastiske oplevelser, en sådan rundtur in-
debærer, og ikke specielt for evt. at opleve
The Toy Train. Alligevel gav det et gib i mig,
da vi i et vejsving passerede lige forbi det lil-
le dejlige tog under fuld damp i færd med at
tage vand ind.

Under vorl - noget ufrivilligt lange ophold
i Darjeeling havde vi rig anledning til at iagt-
tage togets daglige færden og livet omkring
stationen. Vi tog med det til Ghoom, ca. 1

times kørsel fra Darjeeling - en herlig ople-
velse ad den stærkt snoede linie, der bød
på mange muligheder for at tage billeder af
togstammen fra toget.

De 2-3 lokomotiver, der er stationerede i

Darjeeling, er alle ens og kunne godt se ud
til at være fra banens stad i 1BB1 med de-
res karakteristiske saddeltank og de ca 10

waggoner er ret primitive og rummer ca. 20
passagerer hver Lokomotivet kan tage 3-4
vogne

Lidt historie
lndtil banens start skulle al transporl foregå
ad landevelen, før 2 Verdenskrig med ok-
sekærre, da vejens stigning var tilpasset
hedil. Darjeeling har som bekendt en stor
te-produktion der skulle fragtes ned og an-
dre varer op Denne form for transport var
stærkt fordyrende begge veje. Derfor op-
stod tanken om at anlægge en jernbene,
idet der i forvejen var et engelsk firma i gang
med at anlægge baner i West Bengalen i

1 860 og 7O-erne Banen blev påbegyndt i

1879 og var færdig i 1881 Senere blev der
lavet en forlængelse ind i Darjeeling by, men
den er atter nedlagt, da der kun er een ene-
ste biltrafikeret vej ind i byen, og der såle-
des ikke var plads til toget. Nu stopper det
i byens udkant.

De øvrige gader er utroligt stejle og be-
står delvist af stejle trappepassager - det
gør byen meget anstrengende at færdes i,

også når man tager hensyn til højden på
2400 meter.

Vi kunne ikke få sovevognsbilletter til Va-
ranasi, vor næste station, og var faktisk

strandet i ca. 1O dage, men tilbragte 4-5
dage deraf i Kalimpong, beliggende mellem
Sikkim og Bhutan. En meget fantastisk op
levelse - men det er en helt anden historie

Den lille bane er, som jeg edarede, kendt
for aI køre nu og da, og er en stor oplevel-
se. Mig bekendt er der ikke planer om at
nedlægge den.

Under rejsen i lndien så vi på begge ture
fodsat en del Damplokos og en meget fin
oplevelse var Jernbanemuseet i New Delhi,
selv om det også var rappofteret lukket el-
ler helt nedslidt.

lngen af delene passede gudskelov. Der
er både en stor udsti lingshal og ca. 10 tdr.
land med alle mulige togtyper fra lndiens
brogede toghistorie bl a et utroligt Mono-
rail, som man ved forudbestilling kan få til at
køre rundt på terrænnet. Der går også et lil-
le olie/dampdrevet tog hele vejen rundt. fl

Stors/det natur ad den stærkt snoede linie-
føring kendetegner " Legetøjsekspressen" i
Darjeeling i lndien. Skiftende fra bjergområ-
der til tropisk regnskov - og med monsun-
regnen som den værste fjende. Fotos fra
1981 af Richard Slevens
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Jernbanenyt r kort fortalt
- i dette nummer: DSB, Færgenyt, Privatbanerne og Veteranbanerne

Rullende materiel

Materielstatus
Pr. 31. december 1993 rådede DSB over
følgende trækkraftenheder og vogne (tilsva-

rende tal for beholdningen pr. 31. august
1993 iparentes - afsnit 5 "Godstogsmate-
riel. dog beholdningen pr. 31. dec. 1992):

1. Elektriske lokomotiver (25 kV 50 Hz):
1 . 1 Toglokomotiver .. ... .... . 22 (22)
l2Motorvogne.. B (-)
1.3 Bivogne.., B (- )

2. Motormateriel:
2 1 Toglokomotiver, . .. .. 135 (145)

2.2Rangerlokomotiver..... 93 (93)

2.3 Traktorer.. 40 (40)

2.4Motorvogne............... 371 (371)

2.5 Bivogne... 90 (90)

3. Elektrisk materiel (1.5 kV =):
3 1 Motorvogne .

3.2 Bivogne...
295 (299)

295 (299)

4. Passagedogsmateriel:
4.1Siddevogne............... 544 (sBG)

4.2 Liggevogne................ 26 (26)

4 3 Sovevogne 17 (17)

4.4 Specialvogne...........,. 7 (5\

5. Godstogsmateriel m.v.:
5 .1 Luk godsvogne... . . . 2351 (2648)

5 2 Åbne godsvogne ....... 1.767 (1 .796)
5.3 Tleneste- og

tjenestegodsvogne 1 107 (1.131)

5.4 Privatejede vogne 342 (355)

Til- og afgang samt ombygning (litraæn-
dring) - af de enkelte enheder i ovennævn-
te periode kan udledes af ,jernbanen., nr.

6/93 - side 196/197 ognr. 1/94 - side 20.
Derudover er ASEA-prototypesættene af
S-togenes 3. generation (MC 6505-6508/
FC 6005-6008) efter flere års hensættelse
nu udranoeret."*
I afsnit "Elektrisk materiel (vekselstrøm)"
omfatter toglokomotiver'. 22 EA: "motor-
vo§ne": B ER; "IiYegne": B FR. I afsnit
,Motormateriel" omfatter "toglokomotiver" :

37 ME - 37 IVY - 61 MZ; "Rangerlokomoti-
ver":77 MH - 16 MT; ,traktorer": 40 Kof;

"motorvogne,,: 85 MFA - 85 MFB - 7 ML -

97 MR - 97 MRD; ,bivogne": 85 FF - 5 FL.

I afsnit "Elektrisk materiel (JævnstrØm)" om-
fatter,motorvogne.: 20 MC - 210 MM - 65
MU; "bivogne": 20 FC - 2l0 FS - 65 FU.

Pr. 1 . januar 1994 var følgende rullende
materiel iordre:

30 stk. diesel-hydrostatiske rangerlo-
komotiver, litra MJ (leverancen afbestilt se-
nere i lanuar), 36 stk. elektriske 4-vogns
ER-togsæt og B stk. elektriske B-vogns
(korlkoblede) togsæt til den københavnske
S-bane (litra ikke fastsat).

Kurre på tråden
Det er i "dagens situation" (status medio

marts) ikke til at sige, hvornår "Det nye re-
gionaltog" kan sættes idaglig drift.

Der er fejl i ER-togsættenes styringssy-
stem, som ABB Traction og DSB ikke kan
finde årsagen til. På en given strækning kan
EA-lokomotiver og ER-togsæt ikke fungere
samtidigt,

Køreledningsanlægget er opdelt i afsnit
af 30-70 km's længde, hvor der i hver ende
er en såkaldt "fødestation., som sender 50
Hz til midten af det pågældende køreled
ningsafsnit Men udover de 50 Hz kommer
der også nogle overtoner, "klumper" af
strøm med I50, 250, 350 Hz, og de sving-
nlnger der opstår, når der samtidig er et EA-

lokomotiv på strækningen, kan litra EB-tog
sættets reguleringssystem ikke undedryk-
kes. Resultatet bliver en forvrængning i

køreledningsspændingen, som får EA-lo-
komotivet til at bryde ned (pantograferne

sænkes).

Vognsalg ti! lran
DSB har gjort en god handel ved at sælge
foreløbig 33 vogne for 25 000 kr. stykket til

de iranske statsbaner i stedet for at sende
dem til ophugning, som ville koste 35.000
kr. pr. stk , da vognene indeholder asbest.

Den iranske jernbaneforvaltning er klar
over dette forhold men udsætter proble-

met, da de vil holde materiellet i drift til ind i

det næste århundrede Det drejer sig om
27 Bk- og 6 BD-vogne af UIC type Y som
er udrangerede som overtallige Mulighe-
den for at sælge yderligere vogne af litra B
i de kommende år foreligger.

Et ofte overset litra,
men med 210 MM

-65MUosv.er
S-togene forlsat

topscorer, når der
skal tælles træk-
kraft. Alf Blume

fangede "togkryds-
ning" rns11., t. t.-

vognssæt på
Nørrebro station i

august 1993 - net-
op efter at den om-
fattende renovering

var afsluttet.

lu

-i1
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Sikringsantægget i Århus står foran en ud-
skiftning. Det forældede anlæg fra S)'erne
har dog sin tiltrækning og charme for os lidt
nostalgiske jernbanetosser - ældre signaler
og kommandoposter m m

Øverst indkørselssignaler for DSB og
HHJ fra syd, og nedenunder fjernstyrings-
centralen for bl.a. Grenåbanen ved "po-
sten" umiddelbart nord for selve banegård-
en. Øverste foto 30 juli 1993, nederste 15.

februar 1994. Begge fotos: Jan Forslund.

Vognene, der skal indsættes på stræk-
ningen Teheran-Mashhad, sendes "på eg-
ne hjul. til Teheran via Rødby - gennem
Tyskland Ungarn-Rumænien og Tyrkiet.

Faste anlæg

Status på ATC
ATC på strækningen København-Århus har
været i brug siden 15. november 1993 310
lokomotiver og togsæt har mobile ATC-an-
læg Desuden er L31 1 af DSBs 1.533 lo
komotivførere uddannet til at køre med ATC
(status 1 marts). Det vil sige, at der køres
med ATC i daglig drift, dog sådan, at lo-
komotivførerne fortsat skal køre på de ydre
signaler, indtil alle forudsætninger for afslut-
ningen af testperioden er til stede. Herefter
kan hastigheden øges ud over 140 km/h.

Næste ATC-strækning er Kystbanen,
hvor installationsarbejderne er i gang.
Strækningen København Hellerup ventes i

brug i foråret - og fra Hellerup til Helsingør
til sommer. lnstallationsarbejdet fra Ring-
sted til Rødby går i gang til sommer, Hele
strækningen ventes i brug ved årsskiftet
1995/96 Derefter følger Fredericia-Esbjerg
og Lunderskov-Padborg, som skal være
udstyret med ATC senest, når lernbanede-
len over Storebælt åbner.

Alle lokomotivførere, der kører øst for
Storebælt, er nu uddannet til ATC-kørsel.
Vest for Storebælt er uddannelsen færdig
1 maj iår.

Alie 85 lC3 togsæt er udstyret med mo-
bile ATC-anlæg. De sidste 53 lokomotiver,
togsæt og styrevogne ventes klar med ATC
til sommer, og efteråret skal bruges til af-
prØvnrng.

De mobile anlæg i MR-togsættene har
måttet udkobles i en periode ijanuar-febru-
ar på grund af en række driftsproblemer.
Leverandøren "Siemens" har dog fundet en
løsning på problemerne, erkendt fejl i linie-
lederkomponenten og erklæret sig villig til
at betale de ekstra omkostninger, som DSB
får som følge af fejlene.

Nyt sikringsanlæg i Århus

Det nuværende sikringsanlæg for Århus
Hovedbanegård, der er et elektromekanisk
anlæg, type LM Ericsson 1929, og etable-
ret i begyndelsen af 3O-erne, står over for
udskiftning.

Spørgsmålet om udskiftning af det for-
længst forældede anlæg blev undersøgt så
langt tilbage som i 1975, og i den mellem-
liggende periode har man sØrget for at for-
længe anlæggets levetid, men i 1991 blev
der foretaget skridt til en reinvestering, da
DSBs direktion godkendte et oplæg til for-
nyelse inden for en ramme af ca. 200 mio.
kr. Siden har en projektorganisation under-
sØgt eventuelle besparelsesmuligheder,
bl a om det eksisterende spornet kan re-
duceres under hensyn til de trafikale behov,
der ventes med den kommende faste for-
bindelse over Storebælt. Det nye anlæg,
der forventes at blive et fuldelektronisk an
læ9, etableres inden årtusindeskiftet.

,lc

På Hobro station blev et nyt fuldelektronisk
sikringsanlæg, type DSB 1990, taget i brug
den 13 marts, jf "jernbanen", nr.4/1993 -

side 1.1 6, Fra samme dato lernstyres
strækningen Randers (ekskl.)-Hobro (inkl.),

udstyret med signalblok og indrettet for
vekselspordrift.

Ny linieføring
på Kastrup station
A/S Øresundsforbindelsen har ændret linie
føringen for personbanen i Kastrup Den

kommende station under lufthavnen flyttes
ca 25 meter mod nord i forhold til de hidti-
dige planer, Desuden får stationen nu let

krumme perroner, Ændringen skyldes det
politiske krav om en nulløsning for "kyst-til-
kyst anlægget, som ikke må ændre miljøet
i Øresund, se tegning nedenfor. Den nye li

nieføring for personbanen er samtidig billi-
gere for A,/S Øresundsforbindelsen.

Den nye linieføring forlænger personba-
nen ved Kastrup med ca, 300 meter. Desu-
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Personbanen
kommer op på
den kunstige halvø

Nedkør5el
til sænkeiunnel

Plan af ny linie-
føring for person-
banen gennem
Københavns Luft-
havn i Kastrup. Op-
rindelig planlagt li
nieføring fremgår af
tegningen i"jernba-
nen«, nr. 6/93 - si-
de 2O1 . Tegntng:
A/S Øresundsfor-
bindelsen.

ffil;lå;
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den kommer personbanen til at gå i en S-
kurve, hvor togene over en ca, .'l .000 meter
lang strækning kun kan køre 90 km/h Den
lidt længere strækning og den lavere ha-
stighed vil forlænge køretiden med ca. 60
sekunder Tophastigheden over Amager er i

øvrigt 160 km/h i sænketunnelen og på
broerne 200 km/h.

,(

Hovedelementerne i den reviderede plan

for "kyst-til-kyst" forbindelsen over Øre-
sund, udarbejdet af hensyn til Vattendom-
stolen i Våxjo og præsenteret den 13 fe-
bruar, er nu:
1) En kunstig halvø på 430 m fra den dan-

ske kyst ved Kastrup (væsentligt redu-
ceret),

2) En sænketunnel på 3.750 m mellem den
kunstige halvø og den kunstige ø,

3) En kunsirgt anlagt dobbelt-ø, der i fuld
udstrækning er godt 4 21O m med en
600 m lang bro i midten, der forbinder
de to øer; øerne har såkaldte hammer
hoveder mod øst og vest, der leder van-
det i henholdsvis Drogden og Flinteren-
den videre med ringe modstand,

4) En højbro på ca. 1 km med et frit spænd
på ca 490 m og en største frihøjde på
57 m, og

5) En østlig tilslutningsbro fra den svenske
kyst til hø.1broen på 3.740 m og en yest
lig tilslutningsbro på2.640 m.

Spor til Sprogø
Allerede i luni i år vil det være muligt at køre
med tog over Vestbroen fra Fyn til Sprogø
I første omgang bliver det dog ikke til glæ-
de for offentligheden, fordi den nye DSB-
strækning alene er forbeholdt arbejdskøre-
tøjer.

Underlaget til sporene på broen udføres
af firmaet Per Aarsleff A/S, mens produkti
onssektoren under DSB bane står for selve
sporlægningen Tll det specielle ved spor-
lægningen på broen hØrer, aI der flere ste-
der etableres såkaldte skinneudtræk, det vil

sige steder, hvor skinnerne ved hjælp ai
tungepartier kan bevæge sig i længderet-
ningen Årsagen er, at Vestbroen ligesom
andre broer vil være i bevægelse. Det sam-
me system findes eksempelvis på den
gamle Lillebæltsbro

Apropos Kastrup,
så er sporene foran
stationsområdet
netop fjernet, og
Kastrup kan ikke
længere nås pr.

tog....i en årrække.
Foto den 5 februar
1994 af Bruno H.

Pedersen.

Foruden sporlægningen over broen vil ar-
bejdet i løbet af forsommeren omfatte
strækningen over Sprogø frem til tunnel-
rampen mod øst Derefter kan man gå i

gang med at sætte køreledningsmaster op

Ekstra pulje
til vejoverkørsler
Efter flere års stilstand er der i år langt flere
midler til at forbedre sikkerheden i overkør-
sler mellem bane og vej. Til brug i 1994 er

der afsat 27,6 mio. kr., fordelt mellem DSB
og privatbanerne De seneste tre år har der
været langt mindre beløb til rådighed. Det
skyldes, at Vejdirektoratet prioriterede an-
dre "sode" pletter på vejkortet højere

Pengene vil navnlig blive brugt til de
dårligst sikrede overkørsler, bl.a. til etable-
ring af bomanlæg Men samtidig er der nu
indfød et nyt regelsæt for overkørsler Det
betyder, at lysstyrken i signaler og på bom
me forøges, og at afmaerkningen forbed-
res.

Forbedringerne vil omfatte mellem 20 og
30 overkørsler på DSBs strækninger med
hovedvægten i den vestlige del af landet
Det er her, man finder de fleste dårligst sik-
rede overkørsler. Beslutningen om de ek-
stra midler betyder, at der har måttet sæt-
tes ekstra pres på projekteringen af de ar-
bejder, som skal foretages de enkelte ste-
der, fordi pengene er afsat til brug i 1994

Ny Dybbølsbro
Nu kommer der en ny vejbrro over banean-
lægget (København H,/Gb) ved Dybbølsbro
station. Den tidligere vejbro ved stationen
blev i 1979 spærret for trafik og senere re-
vet ned Den kunne simpelthen ikke bære
trafikken længere, og samtidig var der stor
risiko for, at den styrtede ned på banean-
lægget

Den ny bro er efter planen færdig i løbet
aI 1997 og kommer til at koste ca, 70 mio.
kr
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Elektrificering stoppet

Den sesvig-holstenske forvaltningsdom-
stol i Kie har stoppet elektrificeringen af
stræknrngerne Hamburg Kie/Flensburg-
Padborg Domstolen har såiedes givet de
tyske milløorganisationer medhold i, at
elektrificeringsarbelderne er påbegyndt,
uden at den ende ige anlægsplan har været
ude ti1 offentlig hor ng.

Procedurefellen b iver meget kostbar.
Projektet bliver forsinket he t op t et år, og
forsinkelsen kommer til at koste flere mio
DM Forsinkelsen rammer også DSBs elek,
tnf cerngsprogram, det det fælles arbejde
med at indrette køreledningsnettet på Pad
borg station for to strømsystemer skulle ha-
ve været udført i dette år.

I mellemtiden kan m joaktiv sterne så
glæde sig over, at deres krav om ,,Ordnung

muss sein" vandt over gevtnsten ved at få
afskaffet dieseldriften hudrgt

Drift og administration

Ny trafikminister
Den ny trafikminister. Jan Trajborg lf "lern-
banen", nr 1/94 - side 25126), er den .1 

5
på posten jnden for de seneste 25 år

Jan Trølborg er 38 år og starnmer fra
Horsens, hvor han blev udlært sorr murer
og derefter gennemgik en uddanne se som
ngeniør på bygnings- og miljo) n en ved
Horsens Teknikum. Siden 1987 har han
været nredlem af Fo ketinget. valgt af Soci
aldemokratiet i Horsens-kredsen,

I januar 1993 blev han industriminrster i

Poul Ny.up Rasrrussens .eger -9.

DSB's nye administrerende drrektar, Henrik
Hassenkam Foto: DSB/Peter Thornvto.

Den nye direktør

Departementchef Arbejdsminister et, Hen-
rik Hassenkam. er udnævnt ll admtnistre-
rende direktør i DSB, Han tiltrådte den I4,
marts

Henrrk Hassenkam, 53 år, er uddannet
cand pol t. Han blev ansat i Arbejdsmini-
steriet i .l 978 som okonomisk-statistisk
konsulent, var p anlægn ngschef fra .l 981 ti
'1 983, hvor han udnævntes til deparlement-
chef

Airtal medarbejdere
DSBs personaeforbrug fadt i 1993 med,
hvad der svarer t 600 fuldt dsstill nger (års
værk). I I993 var den gennemsnitige be-
skæftigelse i DSB ca 2A 4OA - Der er fal-
dende personaletal over hele linien Det. at
de seks virksomheder i DSB nu bl ver målt
på ta let på bund n en. har g vet resr-rltat

Virksomhederne har hver for srg rat ona se
ret i 1993 for at forbedre resultatet - uden at
der fra direktionens sicje er lagt pres sær
skilt på at nedbringe persona eta let

Med slutspurlen i 1993 når DSB pænt
under rammeaftaens krav trl personalefor-
brug Den politiske rammeafta e for 1990
93 krævede, at DSB nåede ned på et per
sonaletal på 20.600, Tallet bev atså 2OO

lavere,

Ferietog
Når "DSB Ferieekspres" den 17 juni ruller
ud fra Kobenhavns Hovedbanegård med
kurs mod Innsbruck i Østrig, b iver det for
forste gang med personbiler ombord

DSB rejsebureau ti byder i år kunderne at
få b len transporteret med på ferie sydpå -

uden om motorvejskØerne medens Iøreren
og hans passagerer kan tage turen på
langs i sove eller I ggevogn efter tempera
ment og tegnebog "DSB Ferieekspres"
(tog lP 13283) kører fra København fem fre-
dage i juni og juli og returnerer (tog Dz
13282) fra lnnsbruck lørdage med ankomst
til København H,/Østerpod næste dags
middag, 1f. vedstående kørep1an.

Ruten for togene 13283/13282 i Tysk-
land er i øvrigt: Hamburg-Uezen Hannover

Gott ngen - E chenberg - Bebra - Jossa -

Gemunden - Wurzburg Ansbach Treucht
lingen - Mu/Karlsfeld - Mu/Trudering (nord
om lvlunchen mod Østrig)/Munchen Ost -

Mu/Laim - Mu/Allach (syd om Munchen
mod Danmark) Rosenheim - Kufstein

Togene oprangeres af en WLABm (T2S),

to Bcm, en WRD, 6n Bc (alle DSB) og to
DDm (to-etages åben autotransportvogn,
leveret af DB) Læssetid for b ler er på Øs-
terport kl 14 30-16.00 - og i lnnsbruck kl

18 00 rB 45
Pris for en enkelttur, rnkl fører (i ligge-

vogn m/ forpleln ng) er kr. 3 100,- En dob
belttur koster kr. 4,650,

DSB forsøgte sig allerede i 1960 med bll
tog fra Frederikshavn til Hamburg Biltoget
blev indstillet efter en enkelt sæson

DSBs vlntersportstog "Skiløberen", der
korer i næsien samme plan som nævnte

"DSB Ferieekspres«, kØrte sidste gang den
19,/2A. marts i denne sæson. "Skiløberen"
korer igen fra den 19 december 1994. I

,jernbanen" nr 5 eller 6/94vil vj i skematisk
form vise det komplicerede vognlob i disse
tcg (fra og til København og Århus), hvor
DSB har næsten hee sin "speciavogns
park" i traf k

DanLink stabil
DanLink holdt skansen i I993. Til trods for
hård konkurrence og den svenske devalue-
rng slutningen af 1992 blev der i 1993
sendt lige så meget transitgods gennem
Danmark som året for, Målt i ton var mæng
den stort set den samme som I992, men
den blev fragtet på lidt færre godsvogne I

a t blev der i 1993 befordret 85 443 læsse-
de godsvogne med 275498O tons via
DanLink, Resu tatet betegnes af DSB Gods
produkt Transit som acceptabelt,

DanLink ruten har sær haft succes for
frugt fra Spanien til Sverige I november og
december lå d sse transpoder TOV, over de
tilsvarende måneder årel før.

På overfarten mellem København og
He singborg blev der i 93 befordret 110.249
læssede godsvogne og 3 440 40.1 tons
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Det svarer til en tilbagegang på 5,27o og
2,8/o. Den negative udvikling skyldes færre
transitvogne, men navnlig har den danske
eksporl til Sverige lidt meget under den
svenske devaluering.

Slut med gods over Gedser
Gedser-Warnemunde overfaden havde i

1993 flot fremgang for biler og lastbiler, me-
dens antallet af passagerer- og godsvogne
faldt markant. Nu har DSB og Deutsche
Bahn AG besluttet, at godstrafikken via
Gedser-Warnemunde indstil es. Godsvog-
ne føres i stedet over Rødby-Puttgarden
De to faerger på Gedser-Warnemunde
overfaden sejler fremover med biler, lastbi-
ler og passagedogvogne

Som konsekvens har stationen tåel nyt

navn - Gedser Færgeterminal, og alt perso-
nale er nu knyttet til DSB rederi. Personale-
mæssigt er kabalen gået op, så DSB Job-
børsen kun skulle hjælpe en enkelt medar-
bejder med nyt job. Seks nye job som bro-
mænd i Gedser er besat med klargørings-
medarbeldere, som blev ledige iforbindelse
med flytningen af godstrafikken. Jobbene
kan fremover søges af skibsassistenter.

Åbningstider i færgeterminal og drive-in
er samtidig ændret Sammen med effektivi-
sering af arbejdsgangene giver det på års-
basis en besparelse for rederiet på en mio,
kr

Gedser-Warnemunde overfaden ov ertør -

te i I993 1 1 procent flere personbiler end
åreI Iør. Antallet af lastbiler, sættevogne og
anhængere blev fordoblet Antallet af over-
førte godsvogne faldt med I5 procent, me-
dens der var 24 procent færre passager-
vogne med færgerne

Monopol brudt
DSBs monopol på færgedrift på Rødby-
Puttgarden er brudt af EU kommissionen,

efter at trafikminister Jan Trøjborg har med-
delt kommissionen, at han vil lade Stena Li

ne, verdens største faergerederi, sejle på
ruten

Kommissionen fastslår, at "selv på et
mættet marked vil forbedring af de udbud-
te varer eller ydelser eller den reduktion af
priserne, som indførelse af konkurrence
kan resultere i, helt klad være til fordel for
forbrugerne" EU-kommissionen har pålagt
den danske regering enten at give Stena Li-

ne tilladelse til at anlægge en ny færgehavn
i Rødby eller benytte den eksisterende
havn DSB rederi har allerede meddelt, at

Væk er Kong Frederik lX og væk er MH'er-
ne - efter at det nu er slut med overførsel af
gods på overfarlen Gedser-Warnemunde
Tilbage er oveiørsel af passagerlogvogne,
hvor toglokomotivet fungerer som ranger-
maskine ved ombordkørslen. Foto den 5
juni 1992 af Thomas Nørgaard Olesen

der rkke kan skatfes plads til andre end
DSB/DFO-færgerne i de bestående lejer.

Mercandia-rederierne, der i flere år på

samme måde har kæmpet for at bryde
DSB/SJ og nu ScandLines-monopolet på

Helsingør-Helsingborg overfarten, vejrer nu

morgenluft. De vil kræve, at Trafikministeri-
et sØrger for, at "Prinsesselejet" stilles til

disposition for to af rederiets fire disponible

"Superflex-færger«, p.t oplagte i Horsens
havn Det store kaos lurer om hjørnet. tl

"DSB" og "Faergenyt" redigeres af
Erik B Jonsen og Jens Ole Chrrstensen
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Privatbanerne
i det danske vintervejr
Ved overgangen til marts måned satte vin-
tervejret for alvor ind i det meste af landet
for første gang i mange år. Selv om vi alle-
rede havde fået en forsmag på vintervejret i

november og i juledagene 1993, var der
dog ikke tale om fastkørte tog ved nogen af
privatbanerne i 1993 Østbanen fik en en-
kelt gang afprøvet Mx 42 med de store sne-
plove på strækningerne fra Hårlev til Rødvig
samt fra Hårlev til Fakse Ladeplads

Værst var vinteren i Nordjylland samt
Nordsjælland. På Skagensbanen havde
man i dagene 27. februar - 1. mads fastkør-
te tog i Frederikshavn samt nord for Strand
by, men SB M I (ex, DSB Mx 1041) blev be-
nyttet til at rydde banen Ploven på M t har
dog vist sig ikke at rydde dybt nok til at Y-

togene har nok hjælp deri, så derJor er M
9's plove nu blevet ændret en smule, såle-
des at banen er bedre rustet ved et senere
vinterangreb.

På Hirtshalsbanen klarede man vintervej-
ret uden de større problemer, idet HP I6 -

ligesom i juledagene 1993 - gennemkØrte
strækningen og rydde denne for sne Der
var ingen togaflysninger, og på banen kun-
ne man glæde sig over at have haft 1500
flere rejsende i uge 9-94 end samme uge
årel førl

Lemvigbanens Y-tog måtte give op mod
snemasserne søndag den 27. februar, og
først da et af banens diesellokomotiver hav-
de været banen igennem mandag morgen,
genoptoges den normale drift.

Odderbanen havde nok de største pro-
blemer med fastkørle tog, og mandag den
28 februar blev et af banens Y-tog, HHJ
Ym 34-Ys 45, beskadiget, da man skulle
søge at trække det fri af snedriverne med
diesellokomotivet HHJ Dl 10. Tirsdag den
1 marts havde banen en påkørsel med en

lastbil ved Gunnar Clausensvej i Viby. Det
beskadigede Y-tog er sendt til reparation
hos Scandia ABB i Randers, og fra den B.

marts har banen indtil videre lånt et Y-tog
fra Hirtshalsbanen, HP Ym 34-Ys 68

På Sjælland måtte man på Høng-Tølløse
banen køre med MX onsdag den 2 marts
inden den ordinære toggangs begyndelse.
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Endelig en vinter medmasser af sne . Privatbanernes snebereds kab viste sin f unktionsduetighed, og med ,n\rur",r" af små forsinkelser
kunne "lokalbanerne. betjene sln store kundekreds. Til venstre godstog ved Faxe Ladeplads 2 marls 1994, foto: Allan Støvring-l'llelsen
- og til højre Y-tog ved Kirke Eskrldstrup på HTJ den 28. december 1993, foto: Ole-Chr Munk Plum.

55

Hornbækbanen kørte fast i sne med et Y-

tog ud for værftspoden mellem Grønneha-
ve og HelsingØr station om morgenen,
mandag den 28, februar Kommunens sne-
rydning var ikke helt koordinret med Horn-
bækbanen, som fik sneen fra vejen læsset
af i sporet!

Sneberedskabet ved privatbanerne fun-
gerede i det store hele, og med undtagelse
af mindre forsinkelser og enkelte aflysnrn-
ger kunne lokalbanerne stå til rådighed og
betjene egnens borgere, og ikke blot for
Hirtshalsbanen, men også forflere af de an-
dre baner har begyndelsen af uge 9-1994
været dage, hvor "nye" kunder har fundet
frem til den kollektive trafik - måske for at
blive !

Hads-Nings Herreders
Jernbane
Odderbanen har haft udlånt diesellokomo-
tivet HHJ Dl 10 til DSB enkelte dage i janu-
ar og februar .l 994 Lokomotivet har været
benyttet til godstog på Grenåbanen, bl a
da sporet på Grenå havn på grund af til-
standen ikke må befares med My-lokomo
tiver. Godsmængderne har været for store
til Køf-traktoren, der normalt rangerer på
havnen i Grenå Om der bliver tale om yder-

ligere udlån af Odderbanens diesellokomo-
tiv til DSB, vil tiden vise,

Hjørring Privatbaner
Mellemvognen HP Yp 55 blev i begyndel-
sen af januar sendt t I HMK lndustri i Hjør-
ring for at blive istandsat ligesom HP Ym
33-Ys 67blev det i 1993. Vognen er atter til-
bage på banen og indsat i driften 28. febru-
ar 1 994.

Vestbanen
Banens ældste sikringsanlæ9, der findes
på Varde Vest vil formentlig blive udskiftet i

løbet af 1994, Årsagen er bl.a. at Vestba-
nen, i forbindelse med DSB's fjernstyring af
Varde, skal etablere signa blok mellem Var-

de og Varde Vest

Østbanen
Diesellokomotiverne M B og M 9 (Frichs-lo-
komotiverne fra 1953) og M 1O (MaK-lo-
komotivet, der indkøbtes brugt fra Koln
Bonner Eisenbahn i 1979) er udrangerede,
og alle tre lokomotiver er solgt til Østsjæl-
landske Jernbaneklub, M B, der fortsat er
køreklar, blev indtil 1993 anvendt til bl.a.

rangering på havnen i Fakse Ladeplads,
hvor MX-lokomotiverne fØrst måtte køre eI-
ter istandsættelse af sporene i løbet af
1 993.

Fra Nærumbanen har Østbanen købt
styrevognen LNJ Ys 25 fra 1968. Styrevog-
nen skal ved banen istandsættes/ombyg-
ges som ØSJS Ys 12 til brug for banens
enkeltkørende motorvogn Ym 2 Ym 2 har i

forbindelse med levetidsforlængelsespro-
grammet fået nye Mercedes motorer. Om
bygningen (sammenbygningen) af de to en-
heder sker i løbet af 1994,

lefteråret.l 993 har OHJ's baneafdeling
været på Østbanen med sine stoppemaski-
ne for at foretage normalt efterjustering og
vedligeholdelse af en del af banens streek-
nrngsspor,

"Privatbane-nyt" redigeres af
Ole-Chr. M Plum

Her ser du...
.,,Jernbanens mindste annoncestørrelse
- du får den for 88 kr. ex. moms JFTAR

Nærumbanens Ys

25 i Hårlev, hvor
den sammen med
ØSJS Ym 2 skal
omdannes til et to-
vognstog til Østba-
nen Foto 2. mafts
1994 af Allan
Støvring-Nielsen
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Veteranbanerne

Klar til de
3

4

5
store proiekter 1
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Frem gan gen fort s ætt er på a)

Mariager-Hrno""1flRfh

hjemmebane - ny station
og vognhal er på vej nu

Sæsonen 1993 blev trafikmæssigt og øko
nomisk en ganske rimelig sæson for Maria
ger-Handest Veteranjernbane. Den samle-
de trafik er fastholdt på det opnåede niveau
omkring 30 000 rejser pr år, men en stadig
stigende del af disse passagerer befordres
i plantogene på hjemmebane. Det giver bå-
de bedre økonomi og bedre udnyttelse af
personale-ressourcerne end tidligere.

Karakteristisk for 1993 var også, at man
for alvor tog hul på de to største anlægs-
opgaver, banen har haft, siden remisen og
opholdslokalerne var klar i 19B6iB7.

Ombygningen af Mariager station omfat-
ter en ny, specielt til formålet indrettet eks-
peditions bygning, samt en revideret spor-
plan Heraf er ekspeditions-bygningen ab
solut den mindste del, set fra et arbejds-
mæssigt synspunkt, idet den "kun" omfat
ter indretning af rå-lokalet. Bygningen har
Mariager kommune opfør1, og den stod klar
ved månedsskiftet juni/juli 1993.

Hvad omlægningen af sporene angår, er
første etape i fuld gang. "Første spadestik"
blev taget umiddelbart efter plantogs-sæ-
sonens afslutning, og status ved årsskiftet
fremgår af vedstående skitser I forbindelse

Nyt spor-nr. Gammelt spor-nr.

22

Bemærkn.
a)

b)

c)

d)

e)

Sporet er i forbindelse med ombygnin-
gen blevet til et blindspor De seneste
ca 10 år har omløbs-muligheden i spor
2/3 reell ikke været til stede grundet de-
fekt sporskifte Togvejsspor fra 1994
Spor 2 omlægges først i anden etape al
stations-ombygningen og vil således
først blive t'llyst som togvejsspor sene
re.

Spor 3 bliver et ny-anlagt omløbsspor til
spor 2 - til forenkling af rangeringen
fremover.
Spor 4 bibeholdes i 1994 som togvels-
spor sammen med nyt spor 1 . Senere er
det hensigten at bruge det som opstil-
lingsspor

e) Spor 5 skal bruges som opstillingsspor.
I lokalplanen er der taget højde for en
evt, senere forlængelse over Ny Havne-
vej, så sporet får samme længde som
spor 4.

med, at "stations siden" flyttes fra syd til
nord, omnummereres stationens spor efter
følgende skema:

Det andet store projekt, der er iværksat, er
bygning af vognhal i Handest, Her er en del
af omløbssporet midlertidigt fjernet for at
give plads for en kørevej til entreprenøren,
der jævner planum for den planlagte, to-
sporede vognha . Mens omløbssporet her i

vinterperioden er væk, køres omlobs-kræ-
vende særtog igennem til Faarup, hvor der
er omløbs-mulighed melTem spor 3 og 4
(ved den tidl MFVJ perron)

Limfjordsbanen har været behjælpelig
ved anskaffelsen af den brugte rundbue
hal, som er grundlaget for MHVJs kom-
mende vognhal i Handest. Som -tak for
hjælpen" har MHVJs damp afde ing pres-
set et sæt små kedelror til FFJ 34,

Vedligeholdelse
På damp-siden har hovedrenoveringen og
S revisionen af HV 3 af J,C. Bilde fyldigt
beskrevet i flere artikler i jernbanen - været
i fokus, VLTJ 7 og F 653 har fået mrndre re-
parationer - det største arbejde var udskift
ning af fyrrist i F 653. Den gamle var isat
1962

Dieselafdelingen har repareret banemo-
torerne på AHJ ML 5203, der fik nedbrud
efter besøget i Ærøskøbing september
1992 Et banemotorleje brændte af, og re-
sten er nu efterset - endnu et defekt leje
blev derved afsløret "HalvsØsteren" VNJ
DL 12 er p.t, udtaget bl.a. for udskiftning af
hlulbandager, Triangelvognen APB M t har
fået ilagt en anden motor, Leyland 150 HK,

6-cyl , kendt fra skinnebus renoveringer.
De ekstra kræfter i forhold til 125 HK-moto-
ren fra lige efter 2 verdenskrig mærkes ty
deligt!

På vogn-siden har AHJ EM 78 fået ud-
skiftet en del træværk, drejet hjul af og er
opmalet m.v. SB F 4 har fået en "overha-
ling" i Århus og er nu klar til 1 994 sæsonen,

SB F 3 er langtids-udlånt til Limfjordsba-
nen, mens tre GS'ere (lagervogne) hos en
ophugger er byttet med tre Hims-vogne,
irr'or adgangsforholdene p.gr.a. skyde-
veegge er bedre. Alle seks vogne er medta
get i materielforlegnelsen i jernbanen 5/
.1 993, idet Hims-vognene var modtaget,
men GS-vognene endnu ikke afgivet til op-
hugning Det er de nu; det dreler sig om GS
40639 (Scandia 1957), 41559 og 41739
(begge Scandia 1961).

Trafik og personale
1993 blev et overordentligt travlt år med
flere trafik-rekorder samt masser af sær-
togsarrangementer både hjemme og ude.
Blandt de mere usædvanlige særtog be-
mærkes saertog for Vejdirektoratet, idet
MHVJs tnnbræt Brødløs var ramme om de
officielle handlinger, taler m.v. ved indviel
sen af motorvejs-strækningen Randers
Nord-Hobro Syd Trafikminister Helge Mor-
tensen, officials og presse blev afhentet ved

b)

c)

d)

'(lt!l)
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banens tunnel under motorvejen og med
sædog kørt til Brødløs Trinbræt, hvor et
festtelt var opstlllet. Siden returnerede "de
høje herrer. til motorvejen

En anden usædvanlig opgave var Tøn-
der-Niebull og Tønder Tinglev Gråsten i

forbindelse med Tønders byjubilæum,
MHVJ havde opgaven i "totalentreprise"

og lagde bl.a. hovedpaden af vognmateri-
ellet samt personale til - øvrige dele af ar-
rangementet blev klaret ved samarbejde
med DSB Museumstog (bl.a. MX'er) og
Kolding Lokomotivklub Det er første gang,
MHVJ har stået for kørsel med eget tog i

udlandetl
Kørslerne Nr. Nebel-Nymindegab var at-

ter i år en succes, og som før nævnt tegne-
de plantogssæsonen sig for rigtig gode re-

sultater: Et rekordhøjt antal plantogsrejser
fra 1992 med 12.942 blev solidt distanceret
med nu 14 617 rejsende
Også det samlede antal rejser på hjemme
bane viste rekord: Her var den gamle re
kord på 19 290 re1ser fra 1991 , mens 1993
endte med 20.94O rejser, Sammenligner
man med den mest kørsels-intensive sæ-
son på hjemmebane hidtil, l9BB, viser det
tydeligt ændringen: Dengang tilbagelagde
sommerens plantog ca 3 350 togkm med
iall 11.927 rejser, svarende til 3,6 rejser pr.

togkm | 1993 kørtes i plantog ca. 3.075
togkm med ialt 14.617 rejser, svarende til
4,8 rejser pr. togkm

Samtidig steg plantogs-andelen i det
samlede passagerertal Ira 39,4 pcL |il 47 ,4
pct. Trafiktallene ser ud som følger:

De gode resultater er blandt andet opnået
som følge af en kraftig indsats på markeds-
førings-området, Der er sat målrettet ind
med pressemeddelelser, aniallet af trykte
køreplansfoldere er fordoblet siden 1991
(fra 1O 000 til ca 20 0OO) og samarbejdet
om rabat-ordninger med især Statoil's Pre-
mium CIub har givet megen fin markeds-
føring,

For 16 år stod MHVJ i 1993 for udgivel-
sen af en fælles køreplans-folder for de
danske privatbaner. Det er en opgave, der
har kostet tid og kræfter, og fra 1994 har
Kolding Lokomotivklub overtaget dette ar-
bejde med organiser ng af folderen,

På uddannelsessiden har seks personer
bestået sikkerhedsprøven (DSB sikker-
heds og signalreglement plus SIN-PRB og
SIN-N/HVJ), mens otte personer har be-
stået prøve som togførere på DSB-
strækninger i 1992/93.

| årets løb har følgende trækkraft-enhe-
der befaret MHVJs strækning Mariager-
Faarup eller kørt i MHVJ tog andetsteds,
ialt registreret med 2.573 damploko-km,
4.538 motorloko-km og 7 849 motor-
vogns-km:

' "Fremmede" kØretØjer.

*

Blandt de 16 person-, post- og rejse
godsvogne blev "hitlisten,, således:

VNJ C 25 3 917 km
HFHJ B 51 3.421 km
Al'J C 27 2.884 km
HBS E 23s 2.723 km
DSB CR 3622 2 521 km
AHB C 45 2.277 km
TFJCT 1.923km
IVFVJD2 1056km
AHJ EM 78 899 km
SB B 11 843 km
LJ CA 16 692 km
DSB DO 5604 601 km
SBF4 5OBkm
SBF3 2Okm

Stemninger fra sommerens korsler i 1993, indfanget af Christian Hingelberg. Øverst F 653
i Mariager lige efter ankomst.

Hjemmebane, p antog
Hlemmabane, særtog

Hlemmebane alt

Fremmed bane
Rejsende ialt

14.617
6 323

20 940

9 BB2

30 822

12.942 + 13%
5 3966 + 17o/"

.1 8 338 + 144/"

10.212 + 3Y"
28 550 + Ba/"

Damploko nr.
NCR tr AqJ

Km

1.426
719
3BB

40

VLTJ 7.,,.,.
DSB F 694
DSB F 441

Motorloko nr.

AHJ ML 5203
VNJ DL 12,.,.,
DSB IVX 1OO1'
qR [,4 6*

Km

r 999
1 741

758
40

Motorvogn nr.

FFJ M 1210.,.,
sR t\/l 2

Km

2 993
2.370
1 BB2

53.1

40

APR I\/ 1

HH I t\/4 ,
DSB MO 554-
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Fremmede vogne på MHVJ samt i MHVJ-
tog på udebane køde ialt 1.224 km.

I all 25 509 km med personvognene
Godsvognene køde ialt 4.174 km, og det
samlede antal vognakselkm (incl. motor-
vogne) var 99.009.

Nogle enheder køde ikke i tog i 1993
Det gælder:
. HV 3 (under revision siden dec. 89)
. SB M 4 (hensat langtidskonserveret)
. RHJ M 4 (restaureres fortsat)
. HBS Sm 210 (hensat langtidskonserve-

ret)
. VLT] 16 (benyttes udelukkende til range

ring i Mariager)
. DSB Ardelt 119 (hensat i Frederikshavn,

nu udiånt til SB, i drift som rangerloko på
Skagen st. under betegnelsen SB T 4)

. MFVJ Pedershaab traktor (under restau-
rering)

. HVJ C 501 (under restaurering)

. DSB CXM 4508 (under restaurering)

Driftsudvalget 1993/94
Til MHVJs driftsudvalg ønskede O e Lund
Jensen og Christian Hingelberg ikke at
genopstille I øvrigt var der genvalg: Tonny
Ring Nielsen genvalgtes som driftsbestyrer,
og som driftsudvalgsmedlem Lene Rein-
holdt, John Rasmussen, Jørgen Schwartz
og Peter Nygaard Jensen, Nyvalgt blev
Lars Henning Jensen og Jan Sørensen.

DSB forlader Mariager-banen
EfIer 27 år og ni måneder med DSB som
trafik- og baneteknisk entreprenør for Ma
riager kommune har DSB med udgangen af
1993 valgt at opsrge samarbejdet med Ma-
riager kommune Alle opgaver, der tidligere
har været varetaget af DSB som følge af
denne aftale, er nu overført i andet regi
Med 6n undtagelse: Trafikeringen af gods-
banen føres ikke videre Dette er dog mere
formelt end reelt, idet der ikke har været
DSB-rangertræk på Mariagerbanen siden
1 986

Lidt mere statistisk
En række statistiske oplysninger for 1992/
93 (sammenlignet med 199.1/92):

Antal medlemmer: 64 (66)

Togk ometer ialt: I5 544 \1O 222)
Heraf på hlemmebane: 5 575
Togkm pr banekm (hlemmebane):283
Gennemsnitligt anial (vogn)aksler pr tog:
B,B på hlemmebane, 9,9 på udebane
Siddepladser alt: 886 (924)

Antal personkm (hlemmebane): 351 973
Personkm pr togkm: 63,1
Gennemsn ts- aengde pr. rejse: I6,8 km
lndtægt pr togkm, hjemmebane 49,O7 kr
lndtægt pr relse, hlemmebane: '13,06 kr (12,99 kr)
Indtægt pr personkm, hlemmebane: 0,78 kr

Anders Riis

Aktuelle DJK-ture:
Side 61/62

Museumsbanen #U

Program for 1994
på Museumsbanen

Jernbanen mellem Manbo og Band-
ho m blev indvlet 2. november I869.
Driftsudvalget bes uttede at fejre jub -

læet, men da jubi æumsdagen igger
ldt uden for den normale turistsæson,
har vi valgt at gennemføre flere særar
rangementer i sommerens løb,
Følgende datoer er værd at notere sig,
og der er gode fotomuligheder,,,

Søndag den 5. juni
sæsonen starter (Rangerhest på
Bandho m statlon)

Lørdag den 2. juli
- kørsel med kupevognstog

rangering med rangerhest
- hestevognskørsel i Bandholm

Weekend 30.-31. juli
- udstilling af jernbanemateriel (DJK og

Lollandsbanen)
- dampstævne
- ti bringertog

Søndag den 28. august
- kørsel med veteranb ler og traktorer

Søndag den 16. oktober
arrangemenl elterårsleren

Juli-december

"125 år på banen" - Særudst ing på

Lolland-Falsters Stift smuseum,

Museumsbanens drift 1 992-93

Togene Maribo-Bandholm
ldriftsperioden fra 1. oktober 1992 til 30,
september 1993 har Museumsbanen trafi
keret strækningen mellem Maribo og Band-
holm 54 dage Kørslen var fordelt på 10
måneder, således at kun oktober og januar
var uden toggang

2 damplokomotiver, 2 diesellokomotiver,
2 dieseltraktorer og 19 vogne var til rådig-
hed for driften

Der har i driftsåret været en betydelig
stigning i antallet af rejsende i plantogene,
idet der blev befordret 1 1 ,B3B rejsende
mod B.7BB i 1992, Totalt er der kørt 1.296
plantogskilometer mod 1 ,1 96 plantogskilo-
meter sidste år Antallet af personkilometer
pr togkilometer er steget fra 58,B i I992 tll
73,1 i 1993. Det er det største antal rejsen-
de siden I978, hvor køreplanen indeholdt
flere tog end i 1993

Kørslen med lokale sædog er steget,
idet der er kør1 648 togkilometer i særtog
m v. mod tiisvarende 512 særtogskilometer
i foregående driftsperiode, Med særlogene
er der befordrel 2 741 rejsende mod tilsva
rende 3.038 rejsende tidl'gere.

lalt er der således befordret 14.579 rejsen
de på Museumsbanen mod I 1.826 i den
foregående driftsperiode

Økonomisk set har vi været udsat for et
sammentræf af omstændigheder For det
første er antallet af rejsende som ovenfor
nævnt steget, for det andet blev bl ettaks
terne lorhojet på baggrund af sidsre ars
regnskabstal, og for det tredie har Fo ketin
get efter mange henvendelser fra lernba-
neklubberne - besluttet at fritage korslen
med damptog for kulafgift,

Køreplanen blev udvidet med tog i på-
sken og daglig kørsel i 2 uger af industrlfe-
rien Tog på nrandage, tirsdage, onsdage
og fredage er kørt som motodog, mens al

le øvrige tog er kØd som damptog.
I sommerens lob indgik særtogskorsel

med Museumsbanen som en del af storre,
lokale arrangementer såsom Frlmærkets
dag i marts, Maribo jazzfestival og havne-
fest i Bandholm iluli måned samt træf med
veteranbiler på sidste søndag i august.

Den 10. juli blev vandkranen i Bandholm
påkørt under rangering med tog 55, Der
skete kun mindste materiel skade, som
blev rettet op et par dage efter

Driften har værel regelmæssig

Kørsel på fremmede baner
Korslen med juletog bredte sig i 1992 til he

le Lolland Den 5 december blev juleman-
den befordret til Nakskov, og i den forbin-
delse blev havnebanen trafikeret det meste
af eftermiddagen, Den følgende weekend
kørtes tog Rødby Færge Gedser henholds-
vis Nykøbing F-Bandholm.

Havnebanen i Sakskøbing blev traf keret
1.-2 mal iforbindelse med byfest.

Endelig kØrtes seertog den 7 mal "l roe-
polakkernes fodspor" Maribo-Nykøbing F

og Nykøbing F-Nakskov Det var et farverigt
tog, med tilslutning til nogle særdeles farue-
rige optog i flere byer

Lokomotiver & vogne
Damplokomotivet ØSJS 2, KlØGE, der fik
overført kedlen fra søsterlokomotivet FAXE,

blev godkendt til foftsat kørsel i marts
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måned. I forbindelse med reparationen har
KlØGE fået grØnne og gule stafferinger.

I umiddelbar følge heraf blev damplo-
komotivet LJ 20 adskilt. Det stadede med
en utæthed i det ene cylinderdæksel Det
ene førte det andet med sig, så maskinen
blev løftet og undervognen adskilt Lejer,

akselkasser, bøsninger og bolte blev rettet
op efter nøje opmålinger, linealer og kryds-
hoveder rettet af, og det hele blev samlet
igen. Førerhuset fik nyt trætag og trægulv,
og endelig blev lokomotivet stafferet med
rød streg.

Der arbejdes stadig med LJ 19. Her var
den største opgave at tage fyrkassens
bundramme ud, fordi den ikke kunne stem
mes tæt

På diesellokomotivet LJ M 9 er udskiftet
en revnet cylinderforing.

I påsken 1992 blev dieselmotoren på LJ
M 1 startet efter 27 års stilstand, Det var en
milepæl i restaureringen af dette - så vidt vi-
des ældste, eksisterende diesellokomotiv,
idet det er bygget i 1921. Som beskrevet i

sidste nummer af Jernbanen er det i 1993
lykkedes at bringe lokomotivet i køreklar
stand.

I personvogn og 2 godsvogne er revide-
ret sikkerhedsmæssigt

Personvognen NFJ A 7 har fået ny kak-
kelovn til vandvarme Den ene kupe på ll

klasse er demonteret, og nye vægpaneler
er ved at blive fremstillet og opsat. Forinden
er en del udvendige håndbøjler monteret

Midt på sommeren overtog Museums-
banen en vognkasse, der tilhøde Forenin-
gen Dalmose-Skælskør Banen (FDSB).

Vognkassen stammer fra Stubbekøbingba
nen, hvor den havde litra Bc 21 Det var en
personvogn med 1O pladser i en kupe på ll.

klasse og 43 pladser i 2 kupeer på lll klas-
se. Efter banens nedlæggelse i 1966 har
vognkassen stået som sommerhus på Fal-
ster, indtil den blev ovedaget af FDSB og
transporteret til Skælskor, Herfra skulle den
flyttes på grund af omlægning af rutebilsta-
tionen.

Faste anlæg
I remisen i Maribo er træværkstedet flyttet
til "Torrigremisen" En ny stationær hø1-

trykskompressor er opsat til brug for LJ M

1.

Nye skilte blev malet op til Maribo stati-
on, mens stakittet i Bandholm blev fornyet
og meldeklokker malet,

På strækningen mellem Maribo og
Bandholm bliver sporet fornyet som et
kommunalt projekt. Ultimo september er
knap 3 kilometer spor udskiftet med 45
kglm skinner skruet på bøgesveller.

Personale
lnden for driftsperioden har 51 personer
gjort tjeneste ved Museumsbanen

Driftsudvalget fastlagde før sæsonen re-
viderede regler for personalets uddannelse,
ligesom der blev afholdt sikkerhedskursus
og kursus i trykluftbremsen

Aktivitet i Bandholm, hvor "KtØge" rangerer på en af efterårets kørsler. Aktivitetskalenderen
på side 58 tilbyder mange og lignende gode fotomuligheder ijubilæumsåret 1994. Foto:
Carsten Buhl.

En lokomotivfyrbøder er godkendt til lo-
komotivforer, en lokomotrvfyrbøderaspirant
er godkendt til lokomotivfyrbøder, en tog-
betlent er godkendt til togfører, og en aspi-
rant er godkendt til rangerleder 3 mand er
blevet sikkerhedsprøvet ved Lollandsba-
nen

*
Det er skrevet så tit, men det kan ikke gøres
for ofte: Museumsbanens drift er baseret
på medlemmernes indsats - dels til vedlige-
holdelse og dels som togpersonale, lnter-
esserede medlemmer får den fornødne op-
læring, og løsningen af de mangeadede
opgaver omsættes til oplevelser Vil du
være med, så kan du finde adresse og tele-
fonnummer her i bladet.
PS: Husk medlemsmødet 20, april i Køben-
havn om Museumsbanen

Carsten Buhl

Lokomotivklubben KLK

Kolding lokomotivklub kan atter kigge tilba-
ge på en fin sæson. I 1993 har der på kørs
lerne Vejle-Jelling og Middelfad-Strib været
en passagermæssig fremgang på over
15%. Også klubbens "åbent-hus" arrange-
ment den 18. september trak mange gæs-
ter op imod 250 interesserede besøgte
klubbens base i Lunderskov Sporarealet i

Lunderskov er ganske vist formindsket en
smule efter DSBs omfattende renovering af
hele stationsområdet, men hele klubbens
område med remiser, lager og opstillings-
spor er i betydelig bedre udrustning end
tidligere set - så der var nok at kigge på for
de mange besøgende Siden vi sidst har
bragt nyt fra KLK, har foreningen fået ny

formand, Jan Søndergaard, Vejle

Jan Forslund

Ture med MY 1101

I anledning af DSBs IVY I101 40 års jubi

læum, køres der et flot og flagsmykket sær-
tog den 7 maj 1994 (lørdag), pris 150,- kr
Strækning: Københavns Hovedbanegård-
Nakskov og retur, med afgang fra Køben-
havn 07:25 I Maribo arrangeres tur med
MBJ's LJ M 1 (+30 kr.).

Den 21 . maj 1994 køres et tilsvarende
tog fra Kbh.-Nykøbing Sjælland og retur -

afgang OB:05.

Information: DSB Roskilde, Museumstog, tlf
463223 48 - 100

Roskilde Remise,
den 14.-15. maj 1994

Efter den store succes forrige år, ved åbent
hus arrangement hos DSB Museumstog
gentages successen men med mange flere
aktiviteter,

I Weekenden den 14.-15. maj åbnes dø-
rene for udstillingen, hvor der er lejlighed til

at stifte bekendtskab med B-9 damplo-
komotiver, og diesellokomotiver som MY
MX og MO tog med drverse vogne Ligele-
des køres der med Triangel vogne Der for-
ventes endvidere besøg fra udlandet med
fremmed damp og diesellokomotiver i an-
ledning af MY 1 101 's 40 års fødselsdag

Man kan køre med pendler tog mellem
Roskilde station og Bemise området. Pend-
ler togene vil køre fra kl. 9:15 til kl. 15:45
hvert 30 minut, trukket af Ardelt, F maskine
eller MY 1101.

Lørdag aften ca kl, 17:00 til 22:00 vil der
blive kørt et sædog med R+K i forspand
med 10 vogne.

DSB Museumstog/Villy Pedersen

Veteranbanerne redigeres af
Anders Riis og Jan Forslund
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Holger F. Sprensen, som skrev den historiske ortikel om GM-
lokomotiyerne i Nr.611993, har tilskt'evet reclaktionen om siclste
nyt på di e s e I I okontot iy onu'åcl et . lrctl.

Apropos G M-diesellokomotiver
Da jeg i foråret .l 993 lavede artiklen GM-diesellokomotiver ved DSB, som 1o slutte-
de ret pessimistisk, varleg beklageigvis ikke vidende om, at der inogen tid havde
været et vist samarbejde mel em EMD og det tyske Sremens i 1992 havde man
gennemprøvet fire diesellokomotiver, der stedet for den tradit onelle jævnstroms-
transmission var udstyret med en tysk trefaset vekselstromstransmission med vari
abel periodetal, en parallel til det BBC-system de danske ME lokomotiver er forsy-
net med, og som har store fordele frem for de hidt I anvendte jævnstromsbanemo-
torer De meget vellykkede prøver er nu resulteret i en ordre fra Burtington Northern
på 350 djesellokomotver på 4000 HK med Siemens transmsslon Der er næppe
tvivl om, at der vrl være stor interesse for disse ved andre lernbaneselskaber, og at
f ere ordrer vil følge. Der er stor optimisme at spore hos EMD-folkene i La Grange,
hvor fabrikshallerne nu er qenåbnede J

Læsern""t rir?rlh

Boganmeldelser

På sporet af 1993
- årbog om danske jernbaner
Af Jan Forslund
og Mogens Duus
Forlaget Holsund
64 s. 130 ill , heraf 9 farvefotos, Kr. 1 10,

Aktualitet i top, flotte farvefotos og en nøl-
agtlghed, der er i top - samtidig med at
bredden er med,

Det er kendetegnet for Foriaget Ho -

sunds årbog "På sporet af 1993" Det erty-
deligt, at Jan Forslund og Mogens Duus
fortsat brænder for den årbogs-serie, som
de skabte og nu er kommet med syvende
udgave af Samtidig har d'hrr. netop fejret
fem år som seivstændige forlæggere un
der motto'et: lngen bog kan blive så stor en
succes, at overskuddet lkke kan komme
kunderne til gode i en følgende udgivelse,
En stadig udvidelse af sidetal, farve-foto-
dækning m v har gjort Holsunds årbog til
en år for år stigende fornojelse at læse, og
man kan med bekymring sporge, om de da
også fremover kan forlsætte med at slå de-
res egne rekorder i årbogs kvalitet

Tekst og fotos g ver en upåklagelig bred-
de, og det er dejligt at se, at det kan lykkes
at få det menneskelige aspekt med i fotos
og tekst i en jernbanebog, uden at der
slækkes på entusiastens krav om tekniske
og historiske faktal

En interessant nyskabelse er "togdognet
i Danmark", hvor alle begivenheder på en
station folges rgennem et døgn her Ny
købing Falster. "Jernbanen"s redaktion har
fulgt vore svenske naboers arrangement af

"togdøgn" med interesse fra år til år, og

denne ide kunne være god at ta op i "jern
banen" hverken SJK eller Holsund har 1o

monopol på den.
Bogen har ikke mange svagheder, men en
bør nævres: I orlatLerne har haft så rravlt
med at finde flotte farver på farvebillederne,
at alsidigheden i denne forbindelse er gået
tabt Der er for meget tog skråt forfra (ot-
te af ni fotos), Farvefotos fra sidespor, skrot-
pladser, af mennesker i arbelds-situationer,
udbedes gerne til næste årl

Endelig efterlyses på bogens udmærke-
de kort Holebybanen, når nu Sklern-Vide-
bæk, Brande-Hlol und og Randers-Ryom-
gaard er med Ellers en perfekt bog, som
det ufatteligt nok lader sig gøre at produce-
re tll I10 kr., sendt til bestiTlerens postkas-

SJK nr. 60

Anders Riis

SvenEles Lokstationer
Af Malte Ljunggren
En tung og serios sag - en bog på hele 1,3
kg!, omhandlende samtlige svenske "lok-
stationer", "lokstall" og "lokskjul", som man
siger derovre, men mon ikke alle har gæt-
tet, at det dreler sig om lokomotivværkste-
der og remiser. Bogen er på 264 sider, ind-
bundet, og med en mængde bil eder og
tegninger af langt de feste bygn nger be
regnet for trækkraften, og den går yderst
grundigt trl værks For en svenskinteresse
ret må det være lidt af en bibel, og da den
samtid g beskriver hvilke bygninger der
endnu er bevaret, er den velegnet til at gå
på jagt efter. Et stort minus i karakterbogen
skal dog uddeles: -satsen er læselig, men

amatøragtig, ja vel nærmest som een af de
aeldste laserprintere, og det er synd nar der
nu er investeret mange penge I en e lers flci
udstyret og vægtig bog, Kan best lles for
360 SEK fra SJKs salgsafdel ng (adresse r

sidste nummer) Jan Forslund

Bane bøger, Roskilde
Motormateriel 4
Af John Poulsen
Bane bøger er nu kommet tl bind 4 den
lange serie af bøger omhandlende sa:rt rge

motorvogne- og motorlokomotlr.rer pa. cie

danske ]ernbaner Bogen ndeho der er rr -

nutrøs gennemgang af nutidens rToion./og

ne, nemlig privatbanernes lynetter fra 1965,

og DSBs MR reg onaltog, der mer's ciette
skrives runder et lille 15 års lub aerrn Som
hele serien, er også denne bog saerdees
præsentabel, og i udstyr og repro lever den
op til sine forgængere - det er en bog, der
nok skal blive læst, og anvendt sorn op
slagsværk med sine mange tegn nger ta-
bel er og oversigter. En bog ti1 mange reo
ler Atter et pletskucll

Jeg har egent ig kun een llle indvendrng:
nem g den, at serien med denne bog har
ændret lidt I "anmelderens uskrevne fun-
dats" om. at den omhandlede motormate-
rieltype skal have en afsluttet historie bag
sig (som fx de danske skinnebusser, MO og
Ardelt). Lynetternes historie kan vel med en
vis rrme ghed skrives nu, omend den naep
pe er halv fuldbragt, men med MR-togene
synes det mere sØgt at stade en histor k
netop nu At foffatteren alligevel har glort
det, skyldes sandsynligvrs, at de to togty
per faktisk er "to alen ud af samme stykke".

MN/4, 96 sldet 44 tvædormat, ca 25O
ll., ca, 40 HO-tegninger, stift omslag i far-
ver Prrs kr 299, (kan fås hos DJKs salgs
afdeling). Jan Forslund

Billigt!
For 28O kr.!

Får du plads til denne
annonce, som ræses af små
2.M jern ba n e - i nte resserede

medlemmer.

Priser er ex. moms, og der
ydes rabatter ved gentagelser

og større formater.

Henv. J. Forslund / A. Riis
Annonceafdelingen

4242M52
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DJK-nyt

DJK'S
Salgsafdeling

Nyt samarbejde
,Jernbanebøger" er den nye
fællesekspedition for alle
Fra den I . april har Forlaget Baneboger og
Dansk Jernbane Klub s Salgsafde ng ind-
ledt et samarbelde. der betyder, at begge
parters bogeksped t on savel iri private
som t I forhandlere - fremover varetages af

"Jernbanebøger" Denne nye, fa: les bog
ekspedition har ti huse hos Dansk Jernba-
ne-Klub på Kavebod Brygge i Kobenhairn.

Samarbejdet betyder at l-or aget Bane-
boger fremover får bedre mu1 ghed for at
koncentrere sine kræfter onr den egent ge
forlagsvirksomhed, og forlaget bevarer sin
status som et 1 0C96 uafhaeng gt for ag. Ba
ne-bogklubben vil som hidt I t byde med-
emmerne af klubben banebogers nye ud
give ser ti rabatpris

Arbejdet i DJK's Saigsafde ing vil forl-
saette sorr l- dtit, ideL vi natL.r gv.s ^åbe. oå
en oget omsætn ng. og fodsat regner rred
at yde såve DJK medlernmer som andre
kunder en rimelig sery ce med hensyn til
udbud af jernbaneitteratur m.n. Det nye
samarbe.lde vil vaere ti gavn for lernbanein-
teressen i almindel ghed, og for koberne er
det en forenkl ng. at man nu et og samme
sted kan købe prakt sk talt a e danske lern-
baneboger, der er i handelen: en service
som DJK s Salgsafdeling længe har be-
stræbt sig på

Etableringen af samarbejdet skyldes
desuden, at begge parler har fundet det
nodvend gt i<ke n -dst pa ænge'e sigt -

at anvende kræfterne mest rationelt Selv
om vi naturligvis håber at både nye forfatte
re og medhlælpere vil melde sig i de kom-
mende år, bliver det nok ikke nemmere at
rekruttere nye, unge kræfter til det store fri-
v llige arbejde, som ydes i foren nger og lig-
nende inden for vor fae les hobby. Netop
derfor er det i vore ø1ne nodvendigt at ud
bygge alle former for samarbejde.

Gennem "Jernbanebøger" vil du fortsat
kunne kobe nyudgivelser fra såve bane-
boger som DJK's forlag ti en forudbestil-
lingsprs, og her skal du altså forst betale
bogen, når den er modtaget

Som medlem i bane bogklubben beta er
du et depositum, og for denne permanente

"forudbetaling" får du tilbudt udgivelserne
fra banebøger en smule billigere,

Med samarbejdet mellem den største

udgiver afjernbaneboger og den stØrste og
ældste forening for jernbaneinteresserede,
håber vi at have taget et positivt skridt ind i

det næste århundrede.
På det indlagte besti ingsark er omtalt

den netop udkomne bog "..1sr.5..ehisto-
risk Årbog '94", ligesom Banebøgers næ-
ste to udg velser: "Flere forsvundne statio
ner" sarnt "Jernbanen i Aalborg gennern
125 år" er omta t

Birger Bruun og Ole-Chr. M Plum

Udsolgte titler
Nedenstående titler, der var omtalt i vorl
katalog "På sporet af danske lernbane
boger. 1 993 94" er udsolgte:
0603: Fra My til Me
0765: Fra Ata antic til Pac f c
I OI O: Vandelgrisen

Nyheder

Souvenls fra Museumsbanen
Maribo-Bandholm
| 1994 fylder Maribo Bandholm Jernbane

.1 25 år, og fra Museumsbanens s de b rver
der lagt op tr en sæson med utrol g mange
og spændende akt viteter, Banen har ladet
fremstille en huskeklemme, en lightel en
kapselåbner samt en kuglepen, der er for
synet med Museumsbanens navn samt en
festlig tegning Trngene sælges naturltgvis i

togene på Museumsbanen Gennem Jern-
baneboger har vi avet et tilbud, hvor du kan
erhverve alle 4 ting t I en særlig favorabel
pr s: 55,- kr, (ink . forsende se)

B ro nzeski lt f ra B loustrød ba n e n
Foreningens smalsporsbaner i og omkring
Bloustrød har fået fremsti let et flot cirkel-
rundt skilt i bronze, der er prydet med ba-
nens logo (et sporstykke) Skiltene er ca IB
cm i diameter og fortlobende nummerede.
Pris: 250, kr. (nkl forsendelse)

-l-

Ovennævnte bestilles ved indsættelse af
belobet for de onskede varer pa postgtro-
konto 3 17 91 76, Jernbaneboger, Kaive-
bod Brygge 40, 1 560 Kabenhavn V.

Husk på talon ti modtageren at anføre
bestill ng samt DJK-medlemsnummer/kun-
denummer' 

BB, HCN, ocMP

HUSK!
DJK's bil etrabatordning

Henvendelse til sekretariatet

33932002 BB.

DJK
udflugter

My-afskedstur
Torsdag den 12. mai
(Kristi H i mmelfartsdag)
Med overgangen tl K 94 ophorer den dag-
lige drift med My ost for Storebælt. Allerede
i midten af apr I overfores storstedelen af de
t lbageveerende My til vest-området, og når
dette læses. vr der kun være een enkelt
drifts-My på Sjælland, som er fast reserve-
maskine Sandsynligvis bl ver udflugten det
sidste personførende tog med drifts-My på
S1ælland

I an edningen af afslutnrngen på en 40
årig epoke vover DJKs udflugtsafde ing
trods det meget kode varsel - at arrangere
årets anden GM-tur: en afskedstur for My-
erne på S1ælland, torsdag den .l 2. maj (Kr

Himmelfartsdag).
Der køres også denne gang fra Køben

havn H. kl. 8,20 med ophold i Glostrup,
Hoje Tåstrup og Hedehusene tll Roskilde
(30 minutters ophold, forbindelse vestfra
med lC 112), afgang 9.32, Ad Sydbanen
over Køge arbeldstogskørsel til Næstved
med udnyttelse af de fotosteder, der passer
t I et kort tog: My-(BD)-Bk-B-AB, ankomst
Næstved kl 13 00 Turen fortsætter med
fotostop i Lundby (midterspor) og Vording-
borg (spor 1, omlob), og dedra retur tll
Næstved

MY på Slagelse-Næstved..?
V håber fra Næstved at kunne få lov til at
benytte Slagelse-Naestved banen, hvor der
aldrig planmæssigt har kød My og rode
vogne, Hvis det ikke skulle være muligt at
gennemføre turen over Sandved, kores i

stedet ad Midtbanen med fotostop i Glum-
so og Ringsted, og derfra til Slagelse. Fra

SLagelse fortsætter turen til Korsor (sporbe-
nyttelse tæt på stationsbygningen) for end-
nu et afskedsbillede, inden vi returnerer
mod Kobenhavn med stop på de større
stationer og i Borup,Viby og Hedehusene,
ankomst København H kl ca I 9.00.

lgen kan turen gennemføres med 100
deltagere og til kr 2OO,- for voksne og kr.

100,- for born Besti ling af billetter sker ved
snarest og senest den 3. ma1 at indbetale
turprisen på postgiro B 11 10 06, DJK Ud
flugtsafdelingen, Ka vebod Brygge 44,
1 560 Kobenhavn V e er i check Der ud-
sendes ikke bekræftelse på turens gen-
nemførelse, men oplysning om turen kan
fås på telefonavisen fra ca 5 maj

Der vil igen være mulighed for at kobe
morgenbrod og forfriskninger I løbet af da-
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gen, også i form af frokost, Af hensyn til
indkøbene bedes du ved bestilling af billet-
ter anføre, om du ønsker mulighed for at
købe frokost i toget.

Tag afsked med de sjællandske My'ere
med man6r -
denne gang tør vi love, at det ikke snerl

Jakob Stilling

Generalforsamling i Nordjydsk
Afdeling, Dansk Jernbaneklub,
onsdag den24.11.1993

De nordjyder er jo ikke sådan til at ændre
på ting, der efter deres mening fungerer
godt, så der var ikke noget underligt eller
usædvanligt i, at Mogens blev valgt til afte
nens dirigent - uden modkandidater! 1B var
mødt op.

Første punkt herefter var formandsberet-
ningen ved formand Hans Meyer: Det har
været en god saeson trods de mange die
seltrukne ture grundet 34's renovation Vi

har da også ofte hør1 turister give udtryk for
beklagelse over ikke at få kulrøg i næsen på
turene, og har da også kun kunnet give
dem ret. Der horer nu een gang damp til
plantog Og sådan vil det blive længe frem-
over, om alt arter sig,

Udover godt besøgte plantog på egen
bane har saesonen budt på mange spænd
ende ture på fremmed bane I forbindelse
med H1ørring bylubilæum køde vi en uge i

august på Hirtshalsbanen, og der blev og

så til 2 ture til Mosskov i Rold Skov. Desu-
den har vi stillet lods og togfører til rådighed
for 3 gange besøg af købelystne nord-
mænd Det blev også til en spændende og
hyggelig tur til Mariager for at brlnge F3 til
Aalborg
Og så blev 34 færdigrenoveret midt som
mer. Der er her stor gr;nd til at sige de fa,

der gjorde arbejdet muligt, stor tak: Der er
ikke nu blot tale om en nyrev deret maskine,
men også om et på alle punkter væsentl gt
bedre kørende lokomotiv,

Omgivelserne ved remisen er blevet me-
get bedre. Der er sket en kraftig oprydning,
og selve remisen er vi nu i god gang med,
Således er taget tætnet - næstenl og vr skal
til at igang med pode og vinduer over sam
me. Sporene på forp adsen trænger tll en
kærkommen revision Fore obig er vi ved at
have styr på tilvirkningen af de nodvendige
hjeftestykker.

Takket være Frank er der kommer fin sty-
ring på medlemsaftenerne i vinterhalvåret,
Der har været flere velbesogte filmaftener.

Det har været g ædeligt med et særdeles
godt samarbejde med klubber og afdelin-
ger såvel inden- som udenfor foreningen.
Samarbejdsudvalgsmoderne har været
konstruktive og vi har hos os i Aa borg haft
megen glæde af en kontakt til Skælskør ef-
ter vigtige reservede e til sk nnebusserne

Der har fra Mldtjydsk Afdel ngs side væ
ret indsigelser mod en - for dem at se - for
stor indflydelse i hovedforeningen fra Nord-

jydsk Afdeling. Der er derfor udarbeldet et
nyt udkast til afdelingens love, der bringer
dem i overensstemmelse med hovedfore-
ningens, Og hermed var formandsberetnin-
gen til ende. Og godkendt uden sværds ag

Regnskabet blev forelagt af Hans: Kort
og godt - pæne tal over hele linien Blandt
andet grundet ændret praksis fra Aalborg
kommune, hvorved vi har fået tilskud for 2
år i samme regnskabsår. Men vi <a. også
godt selv: indtægterne fra de mange korte
tog har været fine

Herpå gik man over til lndkomne Forslag:
Nye vedtægter for bane blev frem agt og
godkendt med 17 for, medens et medlem
undlod at stemme,

Herpå valg af bestyrelsesmedlem:-ner':
Hans Mikael Madens og Søren var pa vaig

og erklærede sig rede til genvalg. Med em-
mernes kommentarer blev taget scm ud-
tryk for enstemmigt genvalg: "Ska' vi k

snaft ha' kaffe?"
Som supleanter var Mogens og Frank pa

valg. Og det blev de så!!

Under eventuelt Iød det fra dybet af sa-
len: "vi ta'r EW. en pilsner!. Hvilket blev
startskuddet til en snak over bordene om
stort og småt som fællestur til næste års
generalforsamling i København, evt. ndkob
af tungere klædeskab til flytning af drese -

maskinerne og - til sin tid - D-mask nen.
mere remiseplads m v

Mødet sluttede i god ro og orden med
årets gang i billeder Søren Gisse/

Møder i DJK

Møder i København
Medlemsmoder på Niels Steensens Gym-
nasium, Jagtvej 183 B, 2.1 00 Kbh Ø.

Onsdag den 20. april 1994 kl. 19.30:
Fra Maribo Bandholm Jernbane ttl Muse-
umsbanen. Carsten Buhl m fl fra Muse-
umsbanen fortæller om Bandholm-banens
udvikling fra hensygnende men dog stadig
levende godsbane til aktiv museumsjernba-
ne. Der vil blive vist film og lysbilleder fra
Museumsbanen gennem tiderne.

Aftenens emne danner optakt til marke-
ringen af Maribo Bandholm Jernbane's
125-års jubilæum i 1994

Vogn-ex:
Sidste tirsdag i april og maj måned.

Midtjysk Afdeling

Fredag den 16. sept.1994 kl. 19.30
på Randers Station: Anders Færch Hansen
holder foredrag om Vognfabrikken Scandia
og fabrikkens "produkter., herunder lC2

Onsdag den 12. oktober 1994 kl. 19.30
på Hovedbiblioteket i Århus: "Privatbaner-
ne på vej mod det 21. århundrede". Direk-
tør Ole Johansen, HHJ holder foredrag/de-
batoplæg

Torsdag den27. oktober 1994 kl. 19.30
på Herning station: "Privatbanerne på vel
mod det 21, århundrede", Direktor Knud
Vigsø, VLTJ holder foredrag/debatoplæ9.

Fredag den 18. november 1994 kl. 19.30
på Banders Station: Midtjysk Afdel ngs or-
dinære generalforsamling med efterfolgen-
de "loppemarked" over diverse jernbaneef-
fekter ved Mariager Remisekomrtes foran-
staltning

Alle er velkomne til møderne - også rkke-

medlemmer!
Ha gensyn

BESryRELSEIV

Sydjysk afdeling

Generalforsamling den 30. maj 1994
kl. 19.30 i Bramming Remise

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Beretning om sidste år og planer for

næste år.

3 Godkendelse af regnskab
4. Valg til bestyrelsen
5 lndkomne forslag.
6. Eventuelt.
Forslag under punkt 5 skal være formanden
i hænde senest B dage før generalforsam-
ngen

Danmarksferie
med tog
Med DJK til Nordjylland
19.-24.juni 1994
lgen år arrangerer Dansk Jernbane-Klub
en anderledes sommerfer e, hvor man en
hel uge lever i og omkrrng st eget tog
Ugen igennem kares opgaver som ind-
køb, madavning og rengØrng af delta
gerne ifællesskab Toget medbringer so-
ve /liggevogn, badekarvogn samt egen
spsevogn Endvidere medbringes baga
gevogn til bl a. transport af cykler Toget
køres i år med dieseltrækkraft på grund
af mangel på køreklart damplokomotiv.
Blandt de byer der besøges er Aalborg,
Hirtshals, Fr havn og Skagen

Turen stafter søndag den 19/6 1994 fra
Fredericia lidt før kl I
Pris for voksne kr. 15OO, og for pensioni-

ster og tlØrn kr 1125 Ti melding og yder
lgere oplysninger hos:

Preben Clausen,
Vandværksvej 9, Brejning,
7080 Børkop Ilf 75 86 21 20

Bjarke Boldt
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Redaktion
Jan Forslund, Vasevel I I A, 2840 Holte
42 42 04 52

Anders Riis, K ostergade 3, 9550 Mariager
Ansvarshavende redaktor
98 54 23 24

Medarbejdere

Erik B Jonsen Ole-Chr. M Plum
(DSB) (Pnvatbanerne)
Esthersvej 19, Holmevel E,

2900 Hellerup 4340 To ose

Bent J acobsen (DJK-nyt)
lUaj A 6 62, 2730 Leilev

Bladekspedition

DJK, sekretariatet, Kalvebod Brygge ,10

1 560 Kbh V Ttf 33 93 20 C2

An noncee ksped iti o n

DJK, Kavebod Brygge 40 1560 Kbh V
v Jan Forslund, 42 42 A4 52, G ro 9 27 58 00

Distribution

Adresseændr nger og rek amation af udeblevne
numre meddeles tr det okale postkontor l\4ed-

lemmer i udlandet bedes dog meddele adres-
seændr nger til Bladeksped t onen Bek amati-
on af fejlekspeditioner og felleksemplarer sker
ligeledes herti

Eftertryk eller kopiering er kke t ladt uden krl-

deangivelse - eller efter kontakt tll redaktronen

"jernbanen. udsendes u t mo: februar, apr lu-
nl, august, oklober og december t medlem-
mer af Dansk Jernbane K ub

lndsendelse af stof og fotos

Manuskripter til adlk er, læserbreve o a bor
såvidt muligt være mask nskrevne I lustrationer
reiurneres kun såfremt ndsenderen anmoder
herom med ordet "retur,, og iydelig adresse på

bagslden af hve( fotograf (på rammen af dias)
El ers indgår billederne DJK's arkiv
lnd æg der kke er slgneret af et eller f ere be-
styrelsesmedlemmer tegner ikke nødvendigvis
DJK's holdning

Oplag: 2,400 eksemplarer.

Tryk: Central tryk Hobro, S8 52 0] '16

tssN 0107-3202

Det sker i DJK:

Tid Sted og sag Se side

20,,/4 Medlemsmøde iÅrhus 2M
2014 Medlemsmøde i København 62
2014 Vogn-ex aft6n 62
1215 MY-tur på Siælland 61

30,/5 GeneraltorsamlingiSydiysk 62
31/5 Vogn-ex aften 62
5/6 Jubilæumssæsonstart på MBJ 58

DANSK
JERNBANE-KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane Klub, sekretariatet,
Flemming Jakielski, Kalvebod Brygge 40,
1 560 KØbenhavn V llf 33 93 20 02

Foreningens telefonavis: 33 33 86 97

lvled s dste nyt om møder, udflugter, boger m m

Medlemskontingent 1994
og indbetaling
Ordinære medlemmer . ,., ,.,.,,.,,,,. kr 250,00
Juniormedlemmer

(under 18 år 1 I 1994) kr 165,00
Husstandsmedlemmer,,.,.,,,.,,,. kr'165,00
F rmakont ngent

( nkl 6 annoncer å l/8 side) kr 2000,00

Adresse: Dansk Jernbane-K ub, kassereren,
Kalvebod Brygge 40, I 560 Kbh V
Postg rokonto 5 55 38 30

Foreningens bestyrelsesmedlemmer

o Formand: Bert Jacobser.
Mal 4116 62, 2730 Her ev fff 42 84 21 07

o Næstformand: Hans lveyer,
Limfjordsbanen, B shønevej 9, Godthåb,
9230 Svenstrup Tlf 98 38 31 27

o Kasserer: Gunnar W Christensen,
So baervangen 39 2765 Smorum
Ttf 42 65 73 13.

. Sekretær: Flemming Jakelski,
ls evbrovej 4D, 2610 Rodovre
Tlf 4291 0428.

. Søren Bay, Kold nggade 1 7, 3 tv ,

2'100 Kobenhavn Ø fff 31 38 46 79

. Birger Bruun, Platanvej 18,

I810 Frederiksberg C. Tlf 31 22 05 17.

o Anders Bruun, Museumsbanen,
Lykkeholms Al 6 3C, st ,

]902 Frederiksberg C Tlf 31 20 40 42

. Preben Clausen, Vandværksvej 9,

Brejning, 7080 Børkop fff.75 86 21 2A,

o KeldHaandbæk, D-maskinegruppen,
HØgholivel 5A, 2720 Van!øse
|t,31 74 70 32

. O e-Christian Munk Plum,
Holmevel 8, 4340 TØlløse. Tif. 59 18 53 83,

o John Basmussen, Mariagerbanen,
Trolborgvej 2C, 3 tv, 82OO Århus N

Ttf, 86 16 03 08

o Alf B ume (suppleant),
Palthomterr. 46D, 3520 Farum
Tlf 42 95 53 92

. Poul Kaspersen (suppleant)
Østergade 24, 32OO Helsinge

o betyder valgt af generalforsamlingen
o betyder valgt af banerne

»Jernbanebøger"
Salgsafdelingen i DJK
Kalvebod Brygge 40, 1 560 København V
Postgirokonto 3 17 91 76

Ved: Ole-Chrstran Munk Plum, Birger Bruun
og H,C, Halvard,

Dansk Jernbane-Klub,
Udf lugtsafdelingen
Jakob Stilling, Kun skrft ig henvendelse:
Kalvebod Brygge 40, 'l 560 København V
Postgirokonto 8 '1 '1 '10 06

Lokalafdelinger

DJKs nordjyske afdeling
Hans lvleyer, Blishønevej 9,

Godthåb, 9230 Svenstrup Tlf 98 38 31 27

DJKs midtjyske afdeling
Troels Lenchler Poulsen,
Åparken 2, I.th,, B3OO Odder Tlf 86 56 03 'l5

DJKs sydiyske afdeling
Bjarke Boldt, Vangen 62, Tarp,

6715 Esbjerg N Tlf 75 1678 54

DJKs fynske afdeling
Bent Andersen, Kaerhaven 4, st '1 9,

5320 Agedrup Tf 66 '10 79 5.1

DJKs afdeling på Lolland-Falster
O e Jensen, Skovvænget 4,

4900 Nakskov Tlf 53927337

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog,
arbejdshold.

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carsten Buhl,
Refshalevej 8, 4930 l\.4arbo Tlf 53 BB 43 54
lnformation i weekender: 53 88 05 49

Mariager-Handest Veteranlernbane
Ny Havnevej 2, 9550 l\,4ariager. Tlf 98 54 1B 64
Driftsbestyrer: Tonny Ring N elsen,
Prlevej 4, 8850 Bjerringbro Tlf 86 68 08 58,

Arbeldshold i Mariager, Århus, Viborg og
Freder kshavn,

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm
Oscar Meyer, Holløselund Strandvej 9,

3220 Tisvlldelele f f 42 30 A2 22
,Remisen" Bloustrød Teglværksvej 1 0, Bloustrød,
3450 Allerød flt 42 27 08 18 (onsdag og ørdag)
Gro:3465616

Limfjordsbanen
Ove Thomsen, Nøddevel 27,
Stae, 9310 Vodskov Tlf 98 25 63 25
Information, l\,4afiens, 98 Bl 10 46.

D-maskine gruppen
Preben Clausen, Vandværksvej 9,

Brelning, 7080 Børkop f t 758621 20

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bramming remise

Blarke Boldt (se adressen ved sydjysk afdeling)

Høng remise

Errk Rothmann, Bakken 70, 4370 St Merlose
Ttf 53 60 t5 57

Odense remise
Per Boysen Tlf 66 I 7 91 56

Flintholm station (Frederiksberg)
Keld Haandbæk, Høgholtvej 54, 2720 Vanløse

Ttf 31 747032
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Ordhunden
Forrige nummers sporhund blev gættet af
ganske mange læsere, og godt 75% havde
fundet vej til Kalundborgbanen, Der var
mange gæt på Mørkov, Knabstrup, Vippe-
rød? og rsær Svebølle, men det rigtige er
selvfølgelig Regstrup, et lille hensygnende
stationssamfund vest for Ho bæk

Per Andersson, Sengeløse, var den hel-
dige vinder af en lille bogpakke med jern-
banebøger.

Og så til Ordhunden, hvor blot kodeordet
skal indsendes til redaktionen i Holte inden
den .,15. maj, og du er med i næste om-

Vi har ntodtaget:

Til sporhunden
Vedr. tog 280 m.fl., jfr. Sporhunden
nr.5 okt.93, nr.6 dec.93 og nr.1 feb.
94.

Forholdene vedr. foto i nr, 5 er lidt mere
komplicerede end som anfør1 Det hele
begyndte i sommerkøreplansperioden
(sidst i juni til sidst i aug.) l 1975 eller
1976 og fortsatte nogle år frem i tiden.

lflg, tjenestekøreplaner [KØ) har Ior-
holdene været som nedenstående:

Tog 28O lMz 6fi))
køde i for- og eftersæson dagl g I høj

sæsonen kØfte toget kun på S, Toget
var Alpen Express og befordrede endvi-
dere tog 235, togdel fra Paris (Nord-Ex-
press). Toget befordrede endv. Komet,

som var optaget publikumskorecia ^e'
somtog 2470 Tog2BAkørte Rf-Rg-(r

Tog5052 (Mz 480)

korle i hø1sæsonen Rl-K_-Kh på - -:-
get var Alpen-Express og beiord'eoe
e-dv. togdel f ra Parrs (tog 235, sa'- . : j
2470 Komet.

Tog 5046 (Mx 2201

kørle i højsæsonen Rf Rg-Kh på Fl'., l-
get befordrede kun lokavogne cg \.a'
publikumskøreplanen kun opragei .,,s'
strækningen NtRg-Kh som tog 233

Iog 247A fandtes kun i publikun.s<c'e-
plaren og kke TKØ, Tog 235 .æ.-'.-:
kun som fodnote I TKØ

Formentlig har dette haft noget a: gc'e
med oprangeringsplanerne,

J. Graversen, Glostrup

bæring. )/JF

FORKLARING TIL ORD
IVlED STJERNE ELLER
HJERTE FINDES I BIL.
LEDER N E.
INDEN FOR HVER KA-
TEGORI ER RÆ.KKE.
FøLGEN TILFÆLDIG


